
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9902 / 16 PAGINI / 3 LEI 

MIERCURI  . 13 APRILIE 2022 WWW.VIATA-LIBERA.RO

În ultimele două luni şi ju-
mătate, comunele gălăţene s-au 
orientat către lucrări de infra-
structură, dar şi către diverse alte 
achiziţii, toate menite, în teorie, 
să îmbunătăţească viaţa oameni-
lor din mediul rural.

De departe, cea mai „volu-
minoasă“ lucrare atribuită este 

o investiţie la Nicoreşti, unde 
se intenţionează crearea unei 
artere de legătură, pentru tra-
fi c greu, între DJ 252 şi DJ 252I. 
Proiectul include şi un pod peste 
pârâul Valea Rea, dar şi căi de 
acces rutiere şi pietonale. Lucra-
rea este evaluată la circa 21,28 
milioane de lei (exclusiv TVA). O 

altă lucrare majoră se va derula 
la Vânători, unde asfaltarea a 16 
străzi, cu o lungime totală de 6,5 
kilometri (inclusiv partea de co-
lectare şi evacuare a apelor plu-
viale), a fost adjudecată cu suma 
de 10,24 milioane de lei.

Lucrări de modernizare a in-
frastructurii comunale se vor 

derula în perioada următoare şi 
în comunele Fârţăneşti, Iveşti şi 
Cudalbi.

În total, valoarea achiziţi-
ilor publice atribuite în co-
munele din judeţ se ridică la 
43,75 milioane de lei, exclusiv 
TVA. . George Marinescu 

> pag. 07

Infrastructura rămâne o prioritate 
în comunele gălăţene

„ŞCOALA TREBUIE SĂ ÎNSEMNE ACASĂ“  > EDUCAŢIE/09

Gălăţeancă premiată 
la Gala Profesorului
Anului

MUNCITORI 

INDIENI, STRIVIŢI 

ÎN CANALIZARE
ACCIDENT. Doi cetăţeni 

indieni, angajaţi ai unei societăţi 

care face lucrări la reţeaua de 

canalizare din municipiul Tecuci, 

au fost răniţi după ce un mal 

de pământ s-a surpat peste ei. 
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.04.2022

05eveniment
Peste 500 de refugiaţi, 
intraţi în România pe 
la frontiera gălăţeană

03eveniment
Când vor avea loc 
„Street Food Festival“ 
şi „Danube Rock Sound“

16observator
Programul Pelerinajului 
de Florii în Arhiepiscopia 
Dunării de Jos 

Alina Iuliana Făinărea, consilier şcolar la Liceul Tehnologic 

Nr. 1 din Corod, a obţinut Premiul al II-lea la categoria 

Dezvoltarea abilităţilor socio-emoţionale la Gala Profesorului 

Anului din mediul rural. . Roxana Artene Penciu
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editorial
viaţa liberă
Hai să dăm! 
Mai vedem de unde luăm

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

L
iderii actualei coaliţii de 
guvernare au anunţat, 
luni seară, un program 
de susţinere a populaţiei 

şi a mediului de afaceri de peste 
17 miliarde de lei, intitulat 
pompos „Sprijin pentru 
România“. O analiză succintă 
a acestuia ne arată că unele 
măsuri au fost adoptate târziu, 
altele sunt cel puţin discutabile, 
iar câteva ar putea avea efecte 
nocive pe termen mediu.

La concret, cei 200 de lei 
cu care angajatorul poate 
suplimenta „voluntar“ salariul 
minim, fără viramente către 
stat, reprezintă, în opinia 
noastră, o îngrădire a unei idei 

bune în principiu. Mai întâi, 
este clar că cei care benefi ciază 
în prezent de salariul minim 
plus un leu nu se încadrează. 
Pe cale de consecinţă, salariaţii 
ce au între 2.550 și 2.750 de 
lei brut și-ar dori, laolaltă 
cu plătitorii de venit, o 
„renegociere“ până la pragul 
minim, care, ulterior, să fi e din 
nou ridicat pentru a intra în 
categoria benefi ciarilor măsurii 
de sprijin, iar astfel de artifi cii...

În al doilea rând, dacă 
renunţarea la măsura de 
amânare a ratelor bancare 
trebuie salutată, este ușor 
de neînţeles de ce statul 
încurajează îndatorarea 
populaţiei într-o perioadă în 
care toate predicţiile privind 
creșterea economică sunt 
extrem de pesimiste.

Georg
e

Marine
scu

Mergând către agricultură, 
creșterea salariului minim la 
3.000 de lei, pe modelul din 
construcţii, pare iarăși o idee 
bună, în contextul penuriei 
de lucrători în domeniu. 
Problema este că acest sector, 
în care profiturile merg, 
de cele mai multe ori, în 
buzunarele marilor retaileri, 
nu pare a fi în măsură să 
suporte, din scurt, o astfel 
de majorare, cu impozitele și 
contribuţiile aferente.

Cireașa de pe tort, dacă 
putem spune așa, este 
revenirea la o idee proastă din 
epoca DDD (Dragnea-Dăncilă-
Daea). O sută de milioane 
de euro sunt destinaţi (re)
înfiinţării unei case de 
comerţ cu pretenţii de lanţ 
de magazine, ce și-a dovedit, 

maxime

“
În pictură contează 

ecoul culorii.                   

Dar şi culoarea 

ecoului

VASILE GHICA

sinaxar
13.04.2022

Sf. Sfi nţit Mc. Artenom; u

Sf. Mc. Elefterie Persul

înapoi
Mai lăsaţi-ne cu autostrada aia!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Iohannis a fost sunat de u

premierul Bulgariei, după ce 
un român ar fi  amenințat un 
parlamentar de la Sofi a prin SMS. 
Pare să-i fi  răspuns robotul.

De ce nu l-a sunat președintele u

țării de la sud de Dunăre pe soțul 
doamnei Carmen de la Sibiu? 
Trecem peste cutume doar pentru 
că i-am mai inundat pe vecini? 
Or, să fi  fost apelat domnul Ciucă, 
în ciuda faptului că acesta savura 
câștigarea unor alegeri la fel de 
imprevizibile ca orice concurs de 
angajare în mediul bugetar.

După Ciucă, și Burleanu de u

la Federația Română de Fotbal 
a candidat singur. Și, surpriză, 
n-a ieșit pe locul al doilea. A fost 
unanimitate ca în Coreea de 
Nord: nicio abținere, niciun vot 
împotrivă. De fapt, la Phenian 

tot mai tușește cineva împotriva 
vântului...

E și multă muncă să ai  u

contracandidat: trebuie să numeri 
voturile ambilor cai intrați în 
cursă, comisia de cenzori trebuie 
compusă din inși obiectivi etc. 
Fonfl euri democratice de care 
nu mai avem vreme. Până și în 
asociația de proprietari din care fac 
parte există un singur ales. Fără 
scrutin. Abia acesta e „next step“-ul 
la care visează orice prizonier al 
viciului puterii - când organizezi 
alegeri, subconștientul poate călca 
strâmb.

Comisarul european pentru u

Transporturi, Adina Vălean, afi rmă 
că Uniunea Europeană încurajează 
mersul mai des cu trenul. Cumva, 
e un răspuns indirect și pentru 
Mandachi din Suceava: mai lasă-ne, 
bă, cu autostrada aia a Moldovei!

A circulat zvonul că Dacian u

Cioloș ar fi  tentat să-și mai facă 

un partid, după ce pe primul și l-a 
scăpat în USR. Bietul horticultor 
- cercetați-i CV-ul, e califi cat în 
domeniu! - s-a repezit imediat la 
nu-știu-care televiziune de știri 
să infi rme bârfa: nici pomeneală. 
Rămâne cum s-a stabilit: afl ându-
se pe teritoriul fostei Dacii, își va 
păstra statutul de Dacian.

Președintele Consiliului u

Județului Hunedoara a mers la 
spital îmbrăcat „în pacient“ i-a 
prins pe medici cu „ocaua mică“, 
relatează presa națională. Și vine 
declarația căpitanului de județ: „Ori 
își schimbă comportamentul, ori 
pleacă acasă!“ Google îmi spune că 
tipul are carnet de PSD, partid care 
dă ministrul Sănătății. Numai în 
pielea lui Ciolacu să nu fi i în aceste 
zile: să-l iei la rost pe hunedorean 
sau să mai pui câte ceva în coșul 
acela pentru amărâți, pachet de 
pomeni electorale gândit alături de 
Ciucă de la PNL? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
eşi ştiu că exist 
mulţumită Apei şi că am 
citit foarte mult despre 

Apă, nu (m)-am îndrăznit să scriu 
nici un strop... despre Apă! Nici 
un pic nu am catadicsit să des/
compun măcar una Odă Apei! 
Nici măcar în vin nu am turnat 
o picătură de Apă... pentru că 
nu-mi permit să stric Apa! Apa 
a inundat Pământul pentru că 
Potopul chiar a fost Necesar! 
Dacă n-ar fi  Apa, nici piatra n-ar 
fi ... deşi Apa trece, iar pietrele 
rămân! Fără Apă, nu există 
Rai! Fără Apă, nu există Iad! 
În absenţa Apei, Setea-i mult 
mai dură decât Foamea! Din 

Apă se face Hidrogen şi Oxigen! 
Hidrogenul arde! Oxigenul 
întreţine arderea! Hidrogenul şi 
Oxigenul fac Apa... care stinge 
Focul! Paradoxal, nu?... Despre 
acest substantiv inevitabil, 
poetul Mihai Codreanu a scris: 
„Bătrânii spun că apa trece/ 
şi spun că pietrele rămân,/ 
dar lucrul altfel se petrece/ pe 
vechiul nostru glob bătrân!// 
Că piatra, orişicât de tare,/ se 
macină şi trece stând,/ iar peste 
trista-i măcinare/ doar apele 
rămân curgând!//”... Frumos 
şi adevărat, nu?... Iar celebrul 
Mark Twain conchide mucalit şi 
devastator: „Cărţile mele sunt 
ca apa. Cărţile marilor genii 
sunt ca vinul. Din fericire, toată 
lumea bea apă.”... Sigur că da! 

Nu?... Dar să vezi ce-i trece prin 
sufl et şi prin minte tovarăşei 
Iolanda Cremene, gălăţeancă 
înotătoare prin toate mările şi 
oceanele terestre, în căutarea 
nu a recordurilor sportive, 
ci a nodurilor în papură, a 
binecunoscutului QED!... Cred 
că tot Apă îi trece! Tot un fel de 
Apă, adicătelea! Iată!
    „Pe apă şi în apă şi sub apă/ 
(ochi după ochi) se-nchid şi se 
deschid/ atâtea vieţi şi morţi 
(ne)cunoscute/ sub semnul 
Paradisului lichid!// Corăbii 
vii şi singure şi moarte,/ pline 
şi goale, calde, lungi şi reci.../ 
piraţi haihui, corăbieri titanici... 
aşteaptă (scufundate)-n veci 
de veci!// Ce zei trimit furtuni 
să răscolească/ aceste amintiri 

de lemn şi dor,/ să scoată (prin 
descântec de sirenă)/ râsul trecut 
şi plânsul viitor!?// Trimit şi Luna 
să descrească ţărmul,/ poate 
începe tocmai în adânc/ mişcarea 
să desferece misterul/ chiar pe 
nisipul celor care plâng!// Plâng 
cei plecaţi de mult, de o vecie.../ şi 
cei care aşteaptă doar un semn/ 
de viaţă sau de moarte, de la 
toate/ aceste mari şi mici uitări 
de lemn!//... (Ne)cunoscutul apei 
(plin cu apă)/ şterge rugina de 
pe Infi nit/ şi-ncarcă (în corăbii 
de hârtie)/ istoria Infernului 
lichid!//”... Aşadar, cum să-ţi mai 
treacă prin cap să nu bei Apă 
în fi ecare zi, în fi ecare noapte, 
înainte de fi ecare masă, după 
fi ecare masă... înainte de Orice 
ar Fi şi după Orice ar Fi?  .

tragedia
POTOPUL NECESAR

divina

deja, falimentul în economia 
de piaţă.

Ca să nu fi m cârcotași 
până la capăt, să menţionăm 
și o gură de oxigen, dată de 
ajustarea contractelor de 
investiţii publice fi nanţate din 
fonduri naţionale și europene, 
în funcţie de creșterea 
preţurilor la materiale, 
manoperă, transport sau 
utilaje.

La toate acestea se adaugă 
întrebările privind sursa banilor 
pentru un pachet de măsuri de o 
asemenea anvergură. Ministrul 
de Finanţe a dat de înţeles că este 
vorba, în ceea ce privește zona 
bugetului naţional, de reducerea 
evaziunii. Conform Parchetului 
European, însă, România nu 
anchetează, în prezent, nicio 
fraudă cu TVA.  .

nec plus ultra
ELEGIE 

la POARTĂ

ION ZIMBRU                                                 (DE/SPRE MAMA) 

    (!) nu ştiu cum se întâmpla că, de fi ecare dată,

    când mă duceam acasă,

    mama şedea senină şi tristă în faţa porţii

    şi era foarte frumoasă

    şi cu mâinile întinse spre dragul ei de băiat

    ajuns să rărească din ce în ce mai des

    dorul de părinţi şi de satul

    pe care l-a înţeles

    din vorbele şi din dragostea ei -

    femeie de cuvânt şi de pace întotdeauna,

    chiar dacă plângea deseori

    şi aştepta până răsărea luna,

    până răsărea soarele... până într-o iarnă

    cu multă zăpadă şi vânt,

    când am găsit poarta singură

    şi când prima oară mama nu s-a ţinut de cuvânt (!) 
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pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Când vor avea loc 
„Street Food Festival“ 
şi „Danube Rock Sound“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Finanţarea de la bugetul local 
a evenimentelor de bun-gust cul-
tural şi culinar a ajuns pe masa 
aleşilor locali. Iată ce propun pro-
iectele de hotărâre. 

Pentru evenimentul „Street 
Food Festival Galaţi“, propus să 
aibă loc în Grădina Publică, în 
perioada 1 - 4 septembrie 2022, ar 
urma să fi e acordată o fi nanţare 
nerambursabilă de 248.500 de lei, 
de la bugetul local. 

„Danube Rock Sounds“, pro-
gramat la Plaja "Dunărea“, în 
perioada 16-18 septembrie 2022, 
ar putea primi o fi nanţare de 
250.000 de lei. 

Pentru „Merinde Și Cultură 
Urbană“, propus în perioada 12-
14 august 2022, pe Faleză, fi nan-
ţarea se ridică la 80.000 de lei.

Pentru „Urban is Fun 2“, care 
înseamnă zece reprezentaţii 
stradale mari (mini-concerte, 
dans, animaţie, proiecţie de fi lm) 
şi alte opt mici, destinate copii-
lor, în perioada 18 iunie - 10 sep-
tembrie, ar urma să fi e alocată 
suma de 120.000 de lei.

„Mândru că sunt român“ adu-
ce farmecul uniformelor milita-
re de altădată la evenimentele 
publice, cu un cost de 69.000 
de lei.

Iar asocierea municipiului 
Galaţi cu Uniunea Scriitorilor 
din România va face posibilă 
desfăşurarea proiectului cultu-
ral „Art City, Festivalul de lite-
ratură Poezia - Port la Dunăre“, 
ce va avea loc în perioada 8 iu-
nie - 4 iulie 2022, la Galaţi. Alo-
carea fi nanciară ar urma să fi e 
de 114.500 de lei, de la bugetul 
local. .

PROGRAM ŞI FINANŢARE  .  PROIECTE

 11 CAZURI 

DE GRIPĂ, 

CONFIRMATE 

ÎN LABORATOR
GALAŢI. De la începutul 

sezonului rece, în judeţul Galaţi 

au fost confi rmate în laborator, 

cu ajutorul tehnicii RT-PCR, 11 

cazuri de gripă. În realitate, însă, 

numărul gălăţenilor care s-au 

îmbolnăvit de gripă este mult mai 

mare, având în vedere faptul că, în 

majoritatea covârșitoare a cazurilor, 

diagnosticul de gripă este pus pe 

baza simptomelor sau a testelor 

rapide. Doar săptămâna trecută, 

în România au fost raportate peste 

2.800 de cazuri de gripă, ceea ce 

arată o creștere de peste 30 de ori 

faţă de numărul cazurilor raportate 

în aceeași perioadă a anului trecut, 

arată Institutul Naţional de Sănătate 

Publică. Ridicarea măsurilor 

sanitare de prevenţie impuse în 

pandemia de COVID-19 a făcut 

ca virusurile răspândite pe calea 

aerului, cum sunt și cele gripale, 

să se transmită cu mult mai mare 

ușurinţă. În sezonul rece 2017-2018, 

30 la sută dintre adulţii din România 

diagnosticaţi cu gripă au avut 

nevoie de spitalizare, din cauza 

formelor severe de boală.  . R.B. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi cetăţeni indieni, angajaţi 
ai unei societăţi care face lucrări 
la reţeaua de canalizare din mu-
nicipiul Tecuci, au fost răniţi după 
ce un mal de pământ s-a surpat 
peste ei. Accidentul s-a petrecut 
marţi dimineaţă, pe șantierul de 
pe strada Gheorghe Petrașcu, și a 
necesitat intervenţia de urgenţă 
a echipajelor ISU.

 La faţa locului, pompierii au 
constatat că una dintre victime 
era cu totul îngropată de pământ, 
în timp ce o a doua fusese sur-
prinsă doar la nivelul picioarelor. 
Salvatorii au reușit să îi scoată 

pe cei doi în viaţă și conștienţi, 
aceștia fi ind preluaţi de echipaje-
le medicale. A fost mobilizat un 
echipaj SMURD cu elicopterul, 
care s-a deplasat la Tecuci pentru 
preluarea victimelor și transpor-
tarea lor la spital. "Au fost salvate 
două victime, de 34 și, respectiv, 
35 de ani, una prinsă doar la 
nivelul membrelor inferioare și 
una acoperită în totalitate. Am-
bele victime au fost transportate 
conștiente la spital“, a precizat 
col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.

 În cauză va fi  declanșată o 
anchetă a ITM pentru stabilirea 
circumstanţelor în care a avut loc 
incidentul. .

accident
Muncitori indieni, striviţi 
de pământ într-o canalizare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 apri-

lie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Hanu 

Conachi și Drăgănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectorii din cadrul ITM 
Galați au efectuat, în perioada 
5-8 aprilie, o serie de controale 
inopinate pentru identifi carea 
cazurilor de muncă nedeclarată 
şi verifi carea modului în care 
se respectă dispoziţiile legale în 
domeniul securității şi sănătății. 
Au fost vizate fi rmele care au ca 
obiect de activitate fabricarea 
produselor de brutărie şi a pro-
duselor făinoase, comerţul cu 
amănuntul al pâinii, produselor 
de patiserie şi produselor zaha-
roase, în magazine specializate.

Conform ITM Galați, au 
fost controlați 31 de angajatori 
gălățeni și au fost dispuse 70 de 

măsuri de remediere. Inspectorii 
de muncă au aplicat „șapte sancţi-
uni contravenţionale pentru alte 
încălcări decât munca nedeclara-
tă în domeniul relațiilor de mun-
că, din care o amendă în valoare 
de 1.500 de lei, și 41 în domeniul 
securității și sănătății în muncă 
pentru defi ciențele constatate, 
din care trei amenzi în valoare de 
18.000 de lei“, informează ITM.

Printre cele mai frecvente 
neconformități constatate s-au 
numărat: lipsa pontajelor pentru 
salariați, cu precizarea orei de 
venire şi de plecare, neacordarea 
repausului săptămânal de 48 de 
ore consecutiv, neacordarea unui 
spor la salariul brut salariaților 
care prestează munca în repausul 
săptămânal, nerespectarea ter-
menului pentru transmiterea în 
Revisal a datelor privind suspen-
darea contractelor individuale de 
muncă și modifi carea duratei de 
muncă în cazul contractelor cu 
timp parțial, nepăstrarea la locul 
de muncă a câte unei copii a con-
tractului individual de muncă, 
neasigurarea mentenanței echi-
pamentelor de muncă, nedotarea 
lucrătorilor cu echipament indi-
vidual de protecție.  .

controale
Firme de panifi caţie, sancţionate 
de inspectorii de muncă
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4 13 APR 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Europarlamentarii, 
în sprijinul refugiaţilor 
ucraineni
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 O delegaţie a Parlamentului 

European, condusă de 

președinta Grupului Social-

Democrat (S&D), Iratxe 

Garcia Perez, alături de 

europarlamentarul Dan Nica, a 

vizitat luni, 11 aprilie, punctul de 

trecere a frontierei de la Isaccea, 

dar și un centru pus la dispoziţia 

refugiaţilor din Galaţi (blocul 

M11), pentru a vedea, la faţa 

locului, cum ar putea instituţiile 

comunitare să ajute autorităţile 

publice locale, instituţiile 

descentralizate şi voluntarii să 

facă faţă valului de refugiaţi. 

Pentru miile de ucraineni care 
fug din calea războiului, a trece cu 
bacul, de la Orlovca la Isaccea, nu 
este o simplă trecere a frontierei. 
Pentru mulţi, Dunărea este pra-
gul dintre viaţă și moarte. Luni, 
11 aprilie, s-au împlinit 47 de zile 
în care este parcurs același "ritu-
al“: la câteva ore, bacul aduce noi 
și noi valuri de refugiaţi. Nu este o 
raritate să mai vezi câte o mașină 
care poartă urme de gloanţe, copii 
obosiţi, purtaţi în braţe de mame, 
vârstnici nevoiţi să-și lase locul 
în care au trăit o viaţă și să fugă 
aproape doar cu hainele de pe ei 
din faţa rușilor... 

Din păcate, pentru locuitorii 
din zonele de Est și de Sud ale 
Ucrainei veștile sunt parcă tot mai 
rele de la o zi la alta, prevestind o 
nouă ofensivă a trupelor rusești. 
Îngrijorarea crește, oamenii își 
părăsesc casele, de teamă ca lo-

curile în care trăiesc să nu aibă 
soarta celor de la Bucea, Harkov 
sau Mariupol. 

"Veştile pe care le avem din 
Odessa nu sunt foarte încuraja-
toare. Ne aşteptăm la un afl ux 
masiv de oameni, din categoriile 
cele mai vulnerabile - femei, copii, 
persoane în vârstă, oameni care 
au nevoie de asistenţă medicală 
de urgenţă. Vrem să vedem cum 
putem face să-i ajutăm cât mai 
bine, să ajutăm autorităţile locale 
să aibă acces la fondurile nece-
sare. UE decontează cheltuielile 
şi vrem ca acest proces să fi e cât 
mai rapid, pentru ca resursele să 
se întoarcă la cei care au nevoie 
de ele în această perioadă difi ci-
lă“, ne spune europarlamentarul 
Dan Nica. 

Președinta socialiștilor euro-
peni, Iratxe Garcia Perez, spune 
că "a fost în multe locuri, a văzut 
multe, dar nicăieri nu a fost mai 
impresionată de ceea ce se întâm-
plă în România și ajutorul acordat 
refugiaţilor din Ucraina!“. 

Într-adevăr, fi e ploaie, fi e vânt, 
fi e frig, toată lumea este la dato-
rie, pentru a da o mână de aju-
tor, fi ecare după puteri. Imediat 
ce silueta bacului care vine spre 
Isaccea se conturează peste ape-
le învolburate ale Dunării, toată 
lumea "e pe poziţii“. După atâtea 
zile de încercare, fi ecare știe ce are 
de făcut: lucrătorii de la ISU sau 
de la Ambulanţă verifi că dacă are 
cineva nevoie de ajutor, voluntarii 
le oferă celor veniţi ceai cald, ca-
fea, pacheţele cu mâncare, îi ajută 
cu bagajele, le dau informaţii, iar 
prin centrele de triere sunt puse 
rapid la dispoziţie posibilităţi de 
transport și cazare. 

"Este uimitor ce se întâmplă 
aici!“, spune președinta Iratxe 
Garcia Perez. "Aș vrea să le mul-
ţumesc tuturor celor care sunt 
aici și pentru că pun în practică 
unul dintre cele mai importante 
principii ale Uniunii Europene 
- solidaritatea! Este cu adevărat 
impresionant să-i vezi pe aceş-
ti oameni care muncesc cum îi 

sprijină pe refugiaţi. De altfel, și 
în Parlamentul European, și în 
Comisia Europeană, România a 
fost cel mai bun exemplu în ges-
tionarea acestei situaţii de criză. 
Noi, ca social-democraţi, am cerut 
mai multe resurse, mai mult su-
port. Este important să înţelegem 
că toţi aceşti oameni au nevoie de 
sprijinul nostru. Suntem alături 
de ei, iar cetăţenii ucraineni vor 
fi  protejaţi în UE cât timp vor avea 
nevoie, până când va fi  din nou 
pace în Ucraina!“, a mai arătat 
Iratxe Garcia Perez.

La rândul lor, cetăţenii ucrai-
neni, precum cei afl aţi la Galaţi, în 
centrul de la blocul M11, au ţinut 
să-și arate recunoștinţa pentru tot 
sprijinul pe care l-au primit. "Nu 
ne așteptam la așa sprijin. Când 
am fugit din Ucraina, ne credeam 
ai nimănui și uite că aici am gă-
sit atâta sprijin, ca într-o familie! 
Mulţumim tuturor, mulţumim 
din sufl et!“, i-a mărturisit euro-
parlamentarei, vizibil emoţio-
nate, una dintre mamele care, 
alături de copii, s-au refugiat din 
Ucraina la Galaţi. 

Din păcate, războiul din Ucrai-
na nu pare să se apropie de sfârşit. 
Mai sunt încă multe de făcut, nu 
doar în România, ci și în Republica 
Moldova, supusă unui afl ux mare 
de refugiaţi și care are nevoie, la 
rândul ei, de ajutor. Drept urma-
re, ieri, 12 aprilie, europarlamen-
tarii social-democraţi au plecat la 
Chișinău, pentru a duce mesajul 
de solidaritate al Parlamentului 
European, dar și pentru a stabili 
noi forme, concrete, de sprijin.  
. foto Marian Calestru

LA ISACCEA ȘI GALAŢI  .  SOLIDARITATE

Se opresc 
gazele 
în centrul 
Galaţiului

ASTĂZI. Lucrările programate la 

reţeaua de gaze naturale determină o 

întrerupere a furnizării pentru mai mulţi 

consumatori din centrul orașului. Astăzi, 

13 aprilie, conform informaţiilor de pe 

site-ul Distrigaz Sud Reţele, gazele vor 

fi  întrerupte pentru consumatorii de pe 

strada Domnească și Aleea Ştiinţei, 

timp de opt ore. Perioada de întrerupere 

este cuprinsă între orele 7,30 și 15,30. 

Conform Distrigaz Sud Reţele, motivul 

întreruperii furnizării de gaze îl reprezintă 

efectuarea unor lucrări de remediere a 

unor defecte.  . C.L.

 GALAŢIUL 

SE ÎMPODOBEŞTE 

PENTRU 

SĂRBĂTORILE 

PASCALE
DECORAŢIUNI. Pri-

măria municipiului Galaţi anunţă 

că, în aceste zile, se montează 

în oraș decoraţiunile specifi ce 

sărbătorii Paștelui. Este vorba 

despre 65 de elemente decorative -                                         

iepuraşi, lumânări, ouă - ce vor fi  

amplasate în următoarele zone ale 

orașului: Grădina Publică, Inelul de 

Rocadă, rondou „Ceas“ - Micro 

19, Piaţa Energiei, Catedrala 

Arhiepiscopală și Biserica Romano-

Catolică. „Costurile estimate 

pentru asigurarea decoraţiunilor 

sunt de aproximativ 100.000 de 

lei și fac parte din acordul-cadru 

derulat cu operatorul de iluminat 

public. Decoraţiunile vor fi  puse în 

funcţiune săptămâna aceasta și 

vor rămâne active până pe 2 mai“, 

transmite Primăria.  . Anca 

Melinte 
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Peste 500 de refugiaţi, 
primiţi în România 
pe la frontiera gălăţeană
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat peste 500 de cetăţeni ucrai-
neni care au tranzitat graniţa 
prin cele două puncte din judeţ în 
ultimele 24 de ore, cel mai mare 
fl ux, de 329 de persoane, înregis-
trându-se prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au intrat 
în ţară 231 de persoane. Astfel, 
560 este numărul total de refugi-
aţi care au ajuns în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru. Menţionăm 
că în Galaţi au mai ajuns pentru 
a fi  cazaţi şi refugiaţi intraţi în 
România pe la Isaccea şi Siret.

Oamenii sosiţi nu au cerut 
azil, anunţă autorităţile gălă-
ţene, motiv pentru care nu au 
ajuns în Centrul pentru Refugi-
aţi, unde marţi erau libere 256 de 
locuri. Cei mai mulţi ucraineni 
se afl ă în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Ast-
fel, marţi, 12 aprilie, la blocul 

M11 erau 107 refugiaţi. La Baza 
"Siderurgistul“ erau 32 de refu-
giaţi, pe cele 150 de locuri libere, 
la Centrul social comunitar Şen-
dreni erau ocupate cinci dintre 
cele 30 de locuri disponibile, la 
Căminele studenţeşti erau ocu-
pate 293 din cele 592 disponibi-
le, iar la internatele şi sălile de 
sport erau ocupate 61 de locuri 
din 412. La pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 141 de locuri din 
477. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 402 locuri, era 
în continuare goală.

Reamintim faptul că la nive-
lul judeţului Galaţi a fost con-
stituit un grup de lucru, cu pro-
gram 24/24, care funcţionează 
la nivelul Prefecturii. Toţi cei 
care vor să ofere sprijin pen-
tru cetăţenii veniţi din Ucraina 
(masă, cazare, alimente de bază, 
transport etc.) pot suna la nu-
merele de telefon 0236.460.055 
şi 0790.288.000 sau pot trimite 
un e-mail pe adresa umanitar@
prefecturagalati.ro. .

MIGRAŢIE UCRAINEANĂ  .  TRANZIT

 LA 18 ANI, A CĂZUT 

„ÎN PĂCAT“ 

PENTRU O DRUJBĂ

HOŢ. Un tânăr din 

Independenţa a ajuns în arestul 

poliţiei după ce a comis mai multe 

furturi din casele din localitate. 

Băiatul, în vârstă de 18 ani, a 

fost depistat la scurt timp după 

ce, într-una din serile trecute, a 

pătruns neinvitat într-o gospodărie 

şi a sustras o drujbă. Poliţiştilor 

nu le-a fost greu să ajungă la el, 

mai ales că era cunoscut pentru 

probleme cu legea de acest gen, 

el mai fi ind cercetat într-un dosar 

de furt califi cat. De data aceasta, 

suspectul a fost reţinut pentru 

24 de ore, urmând  a fi  prezentat 

Parchetului de pe lângă Judecătoria 

Lieşti cu propunerea unei măsuri 

preventive.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 22 de gălăţeni testaţi 
în ultimele 24 de ore a fost gă-
sit infectat cu noul coronavirus. 
Au mai fost raportate încă două 
decese în rândul persoanelor in-
fectate, în timp ce numărul paci-
enţilor vindecaţi a fost de aproape 
o sută.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 

cu COVID-19, dintre cei 762 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 34 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 60.964.

Marţi, 12 aprilie, au mai fost 
raportate încă două decese în rân-
dul persoanelor infectate. Astfel, 
numărul victimelor pandemiei a 
ajuns la 1.850.

Tot în intervalul precizat, au 
fost declaraţi vindecaţi 97 de paci-
enţi afl aţi în evidenţe ca infectaţi 
cu noul coronavirus, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depista-
te pozitiv şi tratate să ajungă la 
58.901.

În carantină instituţionaliza-
tă nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiaşi raportări. În 
izolare la domiciliu erau 141 de 
gălăţeni testaţi pozitiv,  în timp 
ce în carantină la domiciliu nu 
se mai afl a nicio persoană. În izo-
lare instituţionalizată se afl au 72 
de bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 410.609 teste. . 

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Gălățenii care vor să plece de 
Paște în afara țării și nu au avut 
vreme să-și facă pașaport au o 
șansă în plus să obțină documen-
tul în timp util. Numărul mare 
de solicitări care vin la Serviciul 
Pașapoarte fi e prin programă-
rile online, fi e direct la ghișeu, 
i-a determinat pe reprezentanții 
instituției să prelungească pro-
gramul și în weekend. Astfel, 
sâmbătă, 16 aprilie, între orele 
8,30 și 16,30, cu o săptămână în-
aintea Sărbătorilor Pascale, opt 

ghișee la Pașapoarte vor fi  deschi-
se pentru a face față solicitărilor. 
Cele mai multe vor fi  destinate 
celor care și-au făcut programări 
online, pe platforma www.epa-
sapoarte.ro. ”La Serviciul Public 
Comunitar de Pașapoarte Galați 
vor funcționa opt ghișee, șase 
pentru programările online și 
două pentru cei care nu au o 
astfel de programare. Totodată, 
le solicităm tuturor persoanelor 
care sunt programate să respec-
te ora de programare, pentru a 
evita așteptarea suplimentară 
în spațiile destinate publicului”, 
au transmis reprezentanții ser-
viciului prin intermediul unui 
comunicat. Pentru ca activitatea 
de primire a documentelor,  de 
procesare și de eliberare să fi e 
cât mai fl uentă, gălățenii care 
solicită un pașaport sunt rugați 
să aibă documentația completă, 
informații despre actele necesare 
eliberării unui pașaport simplu 
electronic/ temporar putând fi  gă-
site pe site-ul Direcției Generale 
de Pașapoarte (www.pasapoarte.
mai.gov.ro). .

COVID-19

1.850 de gălăţeni infectaţi 
au decedat în doi ani

program

La Pașapoarte
se va lucra și sâmbătă

„Poveştile 
oraşului 
meu“, 
la Lapidarium

CONFERINŢE. Direcţia Ju-

deţeană pentru Cultură Galaţi derulea-

ză, începând din această lună, un nou 

ciclu de conferinţe, cu tema „Poveştile 

oraşului meu“. Pentru că sunt multe 

şi frumoase! Şi merită să le afl aţi.   Joi, 

14 aprilie 2022, de la ora 14,00, sunteţi 

aşteptaţi la Lapidarium, pentru prima 

poveste adevărată despre oraşul-port 

Galaţi. Conferenţiază prof. dr. Arthur 

Tuluş, decanul Facultăţii de Istorie, Filo-

sofi e şi Teologie din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi. Intrarea 

este liberă. . Anca Melinte
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Donaţii Donaţii 
de peste de peste 
opt milioane opt milioane 
de euro de euro 
pentru pentru 
refugiaţirefugiaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Directorul general al Crucii 
Roşii Române, Ioan Silviu Lefter, 
a afi rmat, marţi, că în România 
ar putea ajunge un grup mai 
mare de refugiaţi din Ucraina, 
în situaţia în care se vor inten-
sifi ca luptele din estul ţării veci-
ne. „Asta presupune să fi m pre-
gătiţi pentru o situaţie de acest 
fel. Chiar dacă ar fi  pace începând 
de mâine, Ucraina tot va avea ne-
voie de sprijin umanitar, pentru 
că o treime din ţară cred că e la 
pământ şi cu infrastructura, şi 
cu ceea ce înseamnă alimente şi 
orice lucruri de primă necesita-
te“, a declarat Lefter, în cadrul 
unei conferinţe de presă în care 

a prezentat bilanţul campaniei 
„Umanitatea nu are graniţe“.

În perioada 27 februarie - 
31 martie, Crucea Roşie Româ-
nă a înregistrat donaţii totale în 
bani de 6.748.862 de euro, din 
care 5.402.317 euro de la persoa-
ne juridice, 605.981 de euro de 
la persoane fi zice, iar prin SMS - 
210.640 de euro. Donaţiile online 
au însumat 529.924 de euro.

Donaţiile în produse de la 
persoane juridice, aproximativ 
2.150 de tone, au atins suma de 
1.533.365 de euro, iar cele de la 
persoane fi zice s-au ridicat la 230 
de tone. Acestea au fost colectate 
în cele 47 de fi liale ale Crucii Ro-
şii Române şi constau în produse 
alimentare, produse de igienă, 
cazarmament, produse pentru 

copii, apă, hrană pentru animale 
şi produse de prim ajutor.

Peste 250.000 de persoane au 
benefi ciat de informare, asistenţă 
umanitară şi servicii de restabili-
re a legăturilor de familie în toate 
punctele de frontieră din Româ-
nia, aeroporturi, gări şi pe auto-
strada A1. Totodată, 85.932 de per-
soane, dintre care 40% copii, din 
centrele de cazare ale instituţiilor 
publice, dar mai ales din puncte 
de cazare particulare, au fost asis-
tate în această perioadă.

Crucea Roşie Română a deschis 
opt magazine sociale, în judeţele 
Botoşani, Cluj, Constanţa, Iaşi, 
Maramureş, Sibiu, Teleorman şi 
Tulcea, iar două sunt în curs de 
deschidere, în Sălaj şi Satu Mare. 
Cetăţenii ucraineni pot merge la 

aceste magazine pentru a lua gra-
tuit produse de primă necesitate. 
În plus, se asigură mese calde, 
asistenţă medicală specializată, 
asistenţă psiho-socială, sprijin fi -
nanciar pentru achiziţionarea de 
medicamente şi bilete de avion sau 
tren. Se organizează şi activităţi 
de socializare şi educative pentru 
copii, cursuri de limba română şi 
alfabet latin şi se asigură asistenţă 
pentru cursuri online cu profeso-
rii afl aţi în Ucraina.

Ajutorul a fost extins prin inter-
mediul transporturilor uma nitare 
realizate de către Societatea Naţio-
nală de Cruce Roşie, care însumea-
ză 58 de tiruri cu 1.450 de tone cu 
materiale umanitare. Acestea au 
ajuns în regiunile Cernăuţi, Ujgo-
rod şi Odesa. .

SUB SPECTRUL INTENSIFICĂRII LUPTELOR ÎN ESTUL UCRAINEI  .  SPRIJIN 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 2.067 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, iar 253 dintre acestea 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 90 de zile după prima in-
fectare. Tot în ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 9.444 de teste 
RT-PCR (5.152 în baza defi niţiei 
de caz şi a protocolului medical 
şi 4.292 la cerere) şi 20.729 de 
teste rapide antigenice. Până pe 
12 aprilie, la nivel naţional au fost 
prelucrate 12.878.354 de teste RT-
PCR şi 9.492.723 de teste rapide.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-
te în secţii cu COVID-19 este de 
1.997, cu 166 mai puţine faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 253 de per-
soane, cu 22 mai puţine decât în 
ziua anterioară. Dintre pacienţii 

internaţi la ATI, 213 sunt nevac-
cinaţi. Din totalul pacienţilor in-
ternaţi, 113 sunt minori.

De la debutul pandemiei, 
65.249 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 11-12 apri-
lie, au fost raportate 39 de decese 
(21 de bărbaţi şi 18 femei), dintre 
care cinci anterioare intervalu-
lui de referinţă. Dintre cele 39 
de decese, unul a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 40-49 de 
ani, două la categoria de vârstă 
50-59 de ani, şapte la categoria 
de vârstă 60-69 de ani, 17 la ca-
tegoria de vârstă 70-79 de ani şi 
12 la categoria de vârstă de peste 
80 de ani. Toate decesele înre-
gistrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi. 
Din totalul pacienţilor decedaţi, 
29 erau nevaccinaţi şi 10 vacci-
naţi. . George Marinescu

Agenția Națională de Adminis-
trare Fiscală (ANAF) derulează trei 
proiecte-pilot privind stimularea 
conformării voluntare, dedicat 
persoanelor fi zice, care se vor con-
centra pe educarea și informarea 
contribuabililor despre obligațiile 
fi scale, informează AJFP Galați. 
Obiectivele acestor proiecte sunt 
creșterea gradului de informare 
și stimularea conformării fi scale 
voluntare în ceea ce privește ca-
drele didactice și alte persoane ce 
pot obține venituri din meditații, 
persoanele care obțin venituri 
din cedarea folosinței bunurilor, 
precum și persoanele fi zice care 
realizează venituri din prestarea 
unor activități de înfrumusețare 
și întreținere corporală. Într-o 
primă etapă, proiectul-pilot 
„dedicat“ cadrelor didactice se 
desfășoară în județele Cluj și 
Sibiu. Proiectul „Venituri reali-

zate de contribuabili - persoane 
fi zice din cedarea folosinței bu-
nurilor“ se desfășoară la nivelul 
județelor Brașov și Constanța. 
Proiectul care vizează persoanele 
ce obțin venituri din „prestarea 
unor activități de înfrumusețare 
sau întreținere corporală“ se va 
desfășura la nivelul municipiului 
București (Sectoarele 1 și 3) și al 
județului Ilfov.

În perioada imediat următoa-
re, ANAF va transmite informări 
către categoriile de persoane 
anterior menționate, pentru 
a le fi  aduse la cunoștință, în 
mod corespunzător, obligațiile 
declarative și de plată. Pentru a 
benefi cia de asistență în dome-
niul fi scal și pentru a-și îndepli-
ni obligațiile fi scale corect și la 
timp, contribuabilii pot contacta 
call-centerul ANAF, la numărul 
031.4039160. . Cristinel Luca 

COVID-19

Peste 2.000 de noi infectări, 
din 30.000 de teste

obligaţii

Profesorii și instructorii 
de fi tness, în vizorul Fiscului

Vizită 
incognito, 
cu urmări, 
la UPU Deva

 A CRESCUT 

NUMĂRUL 

BUGETARILOR
FEBRUARIE. Numărul 

posturilor ocupate în instituţiile şi 

autorităţile publice din România 

era, în februarie 2022, de 1.265.722, 

cu 879 mai multe comparativ cu 

luna precedentă, conform datelor 

publicate pe site-ul Ministerului 

Finanţelor, informează Agerpres. 

Aproape 64% din total, adică 

809.018 persoane, erau în 

administraţia publică centrală. 

595.033 dintre cei angajaţi în 

administraţia publică centrală 

lucrau în instituţii fi nanţate integral 

de la bugetul de stat, cu 504 

angajaţi mai puţini decât în luna 

precedentă. Conform sursei citate, 

cel mai mare număr de posturi 

ocupate se înregistra în Ministerul 

Educaţiei (290.875), Ministerul 

Afacerilor Interne (121.620), 

Ministerul Apărării Naţionale 

(74.945), Ministerul Finanţelor 

(24.331) şi Ministerul Sănătăţii 

(18.521). Agerpres informează că 

în instituţiile fi nanţate integral din 

bugetul asigurărilor sociale erau 

ocupate 9.312 posturi (cu 15 mai 

puţine decât în ianuarie), în cele 

subvenţionate din bugetul de stat 

şi din bugetul asigurărilor pentru 

şomaj - 43.670 (plus 252), în timp 

ce în instituţiile fi nanţate integral 

din venituri proprii erau 161.003 

de posturi ocupate (plus 598). În 

administraţia publică locală lucrau, 

în luna februarie a acestui an, 

456.704 persoane (plus 548), dintre 

care 278.619 în instituţii fi nanţate 

integral din bugetele locale şi 

178.055 în instituţii fi nanţate integral 

sau parţial din venituri proprii.  

. Cristinel Luca 

NEPĂSARE. Preşedintele Consiliului 

Judeţean Hunedoara, Laurenţiu Nistor, spune 

că a aşteptat 45 de minute la Unitatea de Primiri 

Urgenţe (UPU) Deva, în timpul unei vizite incog-

nito făcute sâmbătă seară, la ora 21,30, vizită 

în care s-a dat drept un pacient care „se simte 

foarte rău“, a povestit acesta într-o postare pe 

Facebook. Nistor a mers ulterior într-un birou, 

să discute cu cele două angajate care erau pe 

hol şi despre care spune că timp de aproape o 

oră nu l-au întrebat nimic, şi le-a spus că va lua 

„cele mai drastice măsuri“, conform unui video 

din momentul discuţiei, care a fost publicat pe 

reţeaua de socializare. . George Marinescu
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Infrastructura rămâne 
o prioritate în mediul rural
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ultimele două luni și jumătate, 

conform datelor afi șate în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP/SICAP), comunele 

gălăţene s-au orientat către 

lucrări de infrastructură, dar 

și către diverse alte achiziţii, 

menite, în teorie, a îmbunătăţi 

viaţa oamenilor din mediul rural. 

De departe, cea mai „volumi-
noasă“ lucrare atribuită este o 
investiţie la  Nicoreşti , unde se 
intenţionează crearea unei arte-
re de legătură, pentru trafi c greu, 
între DJ 252 și DJ 252I. Proiectul 
include şi un pod peste pârâul Va-
lea Rea, dar și căi de acces rutiere 
și pietonale. Lucrarea, evaluată 
la circa 21,28 milioane de lei (ex-
clusiv TVA), a fost atribuită unei 
asocieri având ca lider compania 
oneșteană Confer Group SRL, îm-
preună cu Construcţii Feroviare 
Drumuri Poduri SRL, Europan 
Prod SA, terţul Prointec SA și 
Consis Proiect SRL, în calitate de 
subcontractant.

 La   Vânători  , asfaltarea a 16 
străzi cu o lungime totală de 6,5 
kilometri (inclusiv partea de co-
lectare și evacuare a apelor pluvi-
ale) a fost adjudecată de compania 
gălăţeană specializată Assfalti 
Roads ACM SRL, la valoarea de 
10,24 milioane de lei, lucrările 
urmând a fi  executate împreună 
cu terţul Euro Building SRL. 

 Modernizarea infrastructurii 
comunale va avea loc și pe 3,5 ki-
lometri din  F  â  rţăneşti . Aceasta 
aîm revenit companiei Brialbet 
SRL, pentru aproximativ 2,8 mili-
oane lei, fi ind prevăzută inclusiv 
executarea de șanţuri și rigole.

 La   Iveşti  , modernizarea tro-
tuarelor pe o lungime de circa 
3,5 kilometri de pe DN 25 (strada 
Eremia Grigorescu) este în sarci-
na fi rmei Citadina ’98, valoarea 
de achiziţie fi ind de aproximativ 
2,29 milioane lei (fără TVA).

 O altă reabilitare de trotuare 
comunale a fost atribuită în  Cu-
dalbi . Acolo, pe o lungime de cir-
ca patru kilometri de pe DJ 251, va 
lucra asocierea Davide Construct 
SRL - Construcţia SRL, „contra“ a 
1,95 milioane lei.

 O altă lucrare de infrastructu-
ră, de această dată vizând dome-
niul sanitar, este în  Corod . Mai 
exact, în satul Blânzi, realizarea 
unui dispensar medical uman în 
valoare de 778.000 de lei a fost 
atribuită companiei tecucene 
Vila SA.

 În schimb, la  Bereşti-Meria  
se are în vedere reconversia unui 
teren neutilizat în spaţiu de pe-

trecere a timpului în aer liber. 
Compania iveșteană Amenajări 
Ivcons a câștigat această investi-
ţie, la un „preţ“ de aproximativ 
550.000 de lei.

 Două loturi de echipamente 
electronice de uz școlar vor fi  li-
vrate la  Barcea , tot la o valoare de 
circa 550.000 de lei, de compani-
ile Vodafone și Altex. Este vorba 
despre tablete școlare cu acces la 
internet, laptopuri, sisteme all-
in-one, dar și camere web. 

 În  Pechea  și în  Smârdan , 
colectarea deșeurilor comunale 
a fost atribuită fi rmelor specia-
lizate Leonmar SRL, respectiv, 
RER Ecologic Service SRL, la va-
lori apropiate: 442.000, respectiv, 
373.000 de lei.

 Alte două proceduri au fost 
fi nalizate la  Lieşti . Este vorba 
despre achiziţionarea de motori-
nă vrac Euro 5 de la fi rma Gendav 
Gasoil SRL, contra a 146.000 de 

lei (existând și un contract-cadru 
pentru viitor), în timp ce diver-
se echipamente de protecţie și 
dezinfectanţi au fost obţinute, 
în contextul pandemiei, prin 
Programul Operaţional Compe-
titivitate. Diverse companii vor 
livra șapte loturi de astfel de pro-
duse, în total fi ind vorba despre 
168.000 de lei.

 În fi ne, la  Griviţa , adminis-
traţia publică locală a achizi-
ţionat o autoutilitară cu benă 
basculantă pentru moderniza-
rea, întreţinerea și refacerea in-
frastructurii rutiere comunale. 
Valoarea acesteia este de circa 
193.000 de lei, iar de livrare se va 
ocupa dealerul local East Truck 
Center SRL.

 Per total, în comunele din ju-
deţ, valoarea achiziţiilor publice 
atribuite și identifi cate în SICAP 
totalizează 43,75 milioane de lei, 
exclusiv TVA. .

ACHIZIŢII ATRIBUITE ÎN COMUNELE GĂLĂŢENE  .  LUCRĂRI

 O NOUĂ SERIE 

DE DEMOLĂRI 

ÎN COMBINATUL 

SIDERURGIC
LUCRĂRI. Combinatul 

Siderurgic Liberty Galaţi anunţă 

că, în zilele de 14 și 15 aprilie, 

între orele 17,00 - 19,00, se vor 

derula o serie de operaţiuni de 

demolare controlată, în vederea 

scoaterii din uz a unor echipamente 

învechite. „Lucrările au fost atent 

planifi cate și sunt executate 

de o echipă de specialiști, iar 

autorităţile de specialitate au fost 

informate. Din motive de siguranţă, 

zona în care au loc operaţiunile 

va fi  securizată cu câteva ore 

înainte și după acestea. Dorim 

să ne prezentăm scuzele pentru 

eventualele neplăceri create”, 

precizează Liberty Galaţi. Aceasta 

este o nouă serie de operaţiuni 

după ce, în perioada 29 martie - 

1 aprilie, au fost demolate o serie 

de echipamente din zona fostelor 

cocserii, inclusiv patru coșuri de 

fum scoase din uz.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rata anuală a infl aţiei a urcat 
la 10,15 la sută în luna martie 
2022, de la 8,53 la sută în februa-
rie, în condiţiile în care mărfuri-
le nealimentare s-au scumpit cu 
10,86 la sută, cele alimentare cu 
11,20 la sută, iar serviciile cu 6,53 
la sută, potrivit datelor publicate 
marţi de Institutul Naţional de 
Statistică (INS). 

„Preţurile de consum în luna 
martie 2022 comparativ cu luna 
februarie 2022 au crescut cu 1,9 la 
sută. Rata infl aţiei de la începutul 

anului (martie 2022 comparativ 
cu decembrie 2021) este de 4 la 
sută. Rata anuală a infl aţiei în 
luna martie 2022 comparativ cu 

luna martie 2021 este de 10,2 la 
sută. Rata medie a preţurilor de 
consum în ultimele 12 luni (apri-
lie 2021 - martie 2022) faţă de 

precedentele 12 luni (aprilie 2020 
- martie 2021) este de 6,5 la sută“, 
se spune în comunicatul INS.

 Valul de scumpiri a fost deter-
minat în special de creșterile de 
preţuri la energie și combustibili. 
De asemenea, incertitudinile eco-
nomice au dus și ele la creșteri de 
preţuri în anumite sectoare.

BNR prognozează o infl aţie de 
11,2 la sută la fi nalul trimestru-
lui doi din 2022, de 10,2 la sută 
la fi nalul trimestrului trei din 
acest an şi de 9,6 la sută la sfârşi-
tul trimestrului patru din 2022, 
conform Raportului trimestrial 
asupra infl aţiei. .

scumpiri
Rata anuală a infl aţiei a urcat la 10,15 la sută

285,3875OO

gram aur

4,8737OO

franc elveţian gra

4,5466OO

dolardol

4,9412OO

euro
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fotbal
Nu numai Braniştea, ci şi Ghidigeniul face scor

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe @viata-libera.ro 

Runda a XV-a a Ligii a IV-a de 
fotbal nu a mai adus-o în prim-
plan pe Unirea Braniştea. De data 
aceasta, a ieşit la rampă echipa din 
Ghidigeni, cu  harnicii ei „mun-
citori“. În meciul cu Răzeşii Valea 
Mărului, Muncitorul Ghidigeni a 
marcat mai mult de o duzină de go-
luri: a fost 16-0! În celelalte jocuri, 
s-au înregistrat rezultatele: Unirea 
Braniştea - Victoria Independenţa 
4-1 (golurile liderului fi ind marca-
te de Spânache - de trei ori, plus 
Stoian), Quantum Club - Covurlu-

iul Tg. Bujor 3-2, Avântul Drăgă-
neşti - Gloria Iveşti 0-3 (marcatori: 
Sîrbu, Bursuc şi Cucu), Avântul 
Vânători - Agrostar Tuluceşti 5-4, 
Viitorul Umbrăreşti - Voinţa Cu-

dalbi 2-3. În fruntea clasamentu-
lui se afl ă trei echipe cu peste 220 
de goluri marcate: 1. Braniştea 45 
puncte (106-7), 2. Iveşti 37 p (62-17), 
3. Cudalbi 37 p (55-28). 

� Echipele din Liga a V-a au fost 
ocolite de surprize, rezultatele înre-
gistrate în etapa a XVIII-a fi ind cele 
normale: Şoimii Folteşti - Luceafă-
rul Bereşti 1-1, ACS Lascăr Schela 
- Inter Tudor Vladimirescu 5-0, Zo-
rile Griviţa - Mălina Smârdan 2-4, 
Voinţa Cişmele - Prutul Vlădeşti 
4-2, Avântul Matca - Flacăra Pechea 
2-0, ACS Inter Tudor Vladimirescu 
- Viitorul C. Negri 1-2, Siretul Piscu 
- Foresta Şendreni 1-4 şi Siretul Cos-
meşti - Viitorul Frumuşiţa 6-2. 

Clasamentul arată astfel: 1. Si-
retul Cosmeşti 48 puncte, 2. Lascăr 
Schela 44 p, 3. Luceafărul Bereşti 
42 puncte.  .

Clubul Oţelul, acuzat 
că nu-şi plăteşte datoriile
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă, la nivel sportiv, 

Oţelul a reuşit până acum să-şi 

îndeplinească obiectivele, există 

unele probleme din punct de 

vedere fi nanciar. 

Victoria cu CSM Focşani din 
runda trecută a adus liniştea ne-
cesară la Oţelul, care este la un 
succes distanţă de califi carea ma-
tematică la baraj, cu şapte etape 
rămase de disputat în play-off. 
Pe de altă parte, există câteva 
turbulenţe la nivel fi nanciar. Un 
patron de restaurant din Galaţi ni 
s-a adresat, din cauza unei dato-
rii de 70.000 de lei pe care Clubul 
Oţelul a acumulat-o pe parcursul 
a câtorva luni în care jucătorii au 
servit masa la localul respectiv. 

„Mă numesc Mihai Ciprian 
Sandu şi sunt patronul unui lo-
cal din Galaţi, unde echipa spor-
tivă Oţelul a mâncat. I-am ajutat 
timp de aproape doi ani. Relaţia 
cu domnul profesor Grigoraş 
a fost una ok în primul sezon. 
Ruptura dintre mine şi Oţelul, 
legat de masă, s-a produs când a 
venit domnul profesor Dorinel. 
Au promis ceva şi nu s-au ţinut 
de cuvânt. Au ajuns astfel la o da-
torie de 70.000 de lei către fi rma 
noastră. Încerc să-mi recuperez 
banii, din cauza asta am apelat 
la presă, ca să ştie toată lumea 
că treburile nu sunt aşa cum par 
la Oţelul. Din câte am auzit, clu-
bul are datorii în tot oraşul. Am 
vrut să fi u discret, dar risc să-mi 
pierd afacere, familie, tot. Am 
fost un om de bună-credinţă, dar 
nu se mai poate. Îi rog pe supor-
teri să mă înţeleagă, pentru că şi 
eu sunt fan Oţelul“, ne-a povestit 

cel care se consideră păgubit de 
circa 14.000 de euro.

Suma respectivă s-a strâns în 
sezonul de toamnă, atunci când 
masa de prânz a jucătorilor era 
programată la localul respectiv. 
„Am contract cu clubul, un anga-
jament de plată ce trebuia respec-
tat până pe 28 martie, dar n-au ve-
nit la discuţii nici să reeşalonăm. 
Am apelat la un executor judecă-
toresc ca să-mi recuperez banii, 
dar cred că numai în instanţă voi 
reuşi acest lucru. Cei de la Oţelul 
au dat din umeri, singurul cu care 
am putut să comunic a fost Cristi 
Munteanu şi câţiva băieţi de-acolo. 
Pe plan sportiv, lui Dorinel Mun-
teanu nu avem ce să-i reproşăm, 

dar la comunicare lasă mult de 
dorit. Eram dispus să ne înţele-
gem, dar am fost ignorat. Suma 
s-a strâns de când a venit Dorinel 
Munteanu. Aveau meniu de Liga I, 
cu pretenţii foarte mari la masă“, a 
mai spus Mihai Ciprian Sandu.

 Oţelul, la fel ca Barcelona 
Dreptul la replică a fost oferit 

de managerul general al Oţelului, 
Cristian Munteanu. Acesta recu-
noaşte datoria faţă de restaurant 
şi a precizat că cei de la club au 
în plan achitarea datoriilor. „Da, 
s-a strâns o sumă de plătit acolo 
unde se servea masa, dar trebuie să 
ţinem cont că s-au făcut sacrifi cii 
mari ca echipa să fi e menţinută 

pe linia de plutire. Vom plăti, bi-
neînţeles, dar aşa cum FC Barce-
lona şi alte mari cluburi din lume 
sunt pline de datorii, e normal ca, 
la un moment dat, în activitatea 
unui club, să se ajungă şi la astfel 
de situaţii. Noi avem un obiectiv 
de îndeplinit şi am pus bunul mers 
al echipei pe primul plan, iar acest 
lucru este vizibil în rezultatele ob-
ţinute. Am intrat în play-off de pe 
primul loc şi acum suntem ca şi 
califi caţi la baraj“, ne-a spus Cristi 
Munteanu. 

În conturile Clubului Oţelul e 
de aşteptat să ajungă până la fi na-
lul anului suma de 2.600.000 de lei, 
ca urmare a aprobării bugetului de 
către Consiliul Local Galaţi. .

MOMENTE DELICATE DIN PUNCT DE VEDERE FINANCIAR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 PATINAJ. Patinoarul „Olim-

pic“ din Braşov a găzduit Campiona-

tul Naţional de patinaj artistic, ultima 

competiţie ofi cială a sezonului. Prof. 

Ramona Dinu, antrenoarea sportivi-

lor de la Dunărea Galaţi, a prezentat 

în concurs patru sportive. Dintre 

acestea, trei au cucerit medalii, 

cea mai preţioasă fi ind cea de aur, 

pentru locul I, cucerită de Natalia 

Danis (categoria chiks). La aceeaşi 

categorie, Sofi a Teodorescu a 

obţinut medalia de argint, bronzul i-a 

revenit Ameliei Alexandru, iar Rihana 

Rusu a încheiat pe poziţia a şasea 

la novice basic. În cadrul aceleiaşi 

manifestări, s-a desfăşurat şi „recre-

aţional“, întrecere precompetiţională 

în care s-au remarcat şi gălăţencele 

Raisa Munteanu şi Teodora Văleanu 

(locul 1), Andreea Braşoveanu (locul 

2), Alexia Craiu şi Amalia Ivanov 

(ambele locul 3).

ATLETISM. La Arad au 

avut loc fi nalele Campionatului 

Naţional la aruncări lungi, competiţie 

pentru Under 18, Under 16, Copii I 

şi II. Alexandra Duţă (CSS Tecuci) 

s-a clasat pe primul loc la arunca-

rea ciocanului şi pe locul al doilea 

la aruncarea discului. Alte clasări 

fruntaşe: Daria Şarban - locul 2 la 

aruncarea discului, Andreea Lorena 

Dumbravă - locul 3 în aceeaşi probă.

ARTE MARŢIALE. 
Clubul Neko-Me Tecuci a reuşit o 

clasare onorantă în cadrul unităţilor 

sportive în care se practică sportul 

karatelor. Antrenorii grupării sunt 

Aurelia şi Angel Doncea.  .

Aur, argint 
şi bronz 
la patinaj

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
şi-a afl at 
programul

RUGBY. După stabilirea unui nou for-

mat general al Ligii Naţionale de rugby, iată 

că s-a pus la punct şi programul pentru ediţia 

de campionat din acest an. Astfel, cei de la 

CSM Galaţi vor începe sezonul sâmbătă, în 

deplasare, la RC Bârlad, iar abia pe 7 mai vor 

avea de disputat primul meci acasă, cu bu-

cureştenii de la RC Griviţa. În runda a doua, 

programată pe 30 mai, gălăţenii vor avea li-

ber, iar restul meciurilor din Grupa B (din care 

face parte CSM Galaţi) sunt următoarele: 14 

mai, deplasare la Poli Iaşi; 21 mai, acasă cu 

Steaua; 28 mai, la Dinamo; 4 iunie, acasă cu 

CS Năvodari. . F.R.



E
D

U
C

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 ş
c
o

li
i

13 APR 2022 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Şcoala trebuie 
să însemne acasă 
pentru copiii 
din mediul rural“

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Alina Iuliana Făinărea, consilier 

şcolar la Liceul Tehnologic 

Nr. 1 din Corod, a obţinut 

Premiul al II-lea la categoria 

Dezvoltarea abilităţilor 

socio-emoţionale la Gala 

Profesorului Anului din 

mediul rural. Discutând cu 

ea, mi-am dat seama 

că toate activităţile 

sale nu au însemnat 

proiecte bifate doar 

de dragul de a face 

un portofoliu 

didactic 

cât mai 

voluminos. 

Ele au izvorât 

dintr-o foarte 

mare dragoste 

pentru copii şi 

stăruinţa de a 

veni în întâmpinarea 

nevoilor lor.

Face parte dintre 
acei oameni ai şcolii 
care ar putea fi  inte-
graţi în noua generaţie 
a „domnilor Tranda-
fi r“, cu o misiune mult 
mai complicată decât 
a acestuia. Pentru că 
acum şcoala nu înseam-
nă numai a transmite 
cunoştinţe, ci a selecta 

ce anume din oceanul de 
informaţii la care avem ac-

ces este util pentru ca elevii 
să se poată adapta unei lumi 
în continuă schimbare. „Când 

alegi activităţi sau proiecte pe 
care vrei să le derulezi, trebuie 
să fi i atent la nevoile copiilor. 
Avem poate idei care nu se pliază 
pe nevoile lor şi atunci degeaba 

faci acel proiect“, mi-a explicat 
profesoara.

Alina Iuliana Făinărea mi-a 
spus cinstit că în tot ceea ce a în-
treprins a pornit de la ideea că 
şcoala trebuie să fi e un loc pri-
etenos pentru copiii din mediul 
rural, care se confruntă în familii 
cu multe probleme. „Şcoala tre-
buie să însemne acasă pentru co-
piii din mediul rural. Trebuie să 
fi e o oază de linişte, de stabilitate 
în vieţile lor, care nu sunt uşoare 
deloc. Pe lângă faptul că provin 
din familii sărace, unii au proble-
me grave în familie. Am avut un 
elev de liceu dat afară din casă 
de tatăl său. Am făcut în aşa fel 
încât să poată munci pentru a se 
întreţine, dar şi să vină la şcoală. 
Noi nu ne permitem să pierdem 
uşor copiii. Fiecare e important 
ca unitatea noastră să-şi aibă 
rostul. De aceea, am considerat 
că nu este sufi cient doar să pre-
dăm o materie căreia ei nu-i văd 
rostul, trebuie să facem activităţi 
în care ei să se simtă implicaţi, 
importanţi, trataţi cu seriozitate, 
nu de sus. O şcoală prietenoasă îi 
va chema întotdeauna la ea. Doar 
cunoştinţe aride înseamnă să-i 
pierdem“, vorbeşte, cu pasiune, 
psihologul şcolar despre motivele 
pentru care a iniţiat toate proiec-
tele derulate cu elevii.

Şcoli de vară în care copiii au 
fost întâmpinați de vrăjitoare şi 
alte personaje de poveste sau din 
desene animate, în care au luat 
şi masa la un restaurant şi au în-
văţat să se comporte în societate, 
au transformat o şcoală simplă 
într-o Şcoală cu Sclipici, con-
cursuri de lego în care au constru-
it şcoala viitorului, cu piscină, 
parcări supraetajate şi propriile 
eoliene, ceainăriile în care se 
citesc cărţi într-o atmosferă plă-
cută, fi lme despre problemele co-
munităţii şi soluţiile pe care le-au 
găsit, toate planifi cate în detaliu, 
cu gândul la efi cienţa lor asupra 
copiilor, la cum se vor simţi, la 
ce le vor folosi toate activităţile, 
asta reiese atunci când Alina Iu-
liana Făinărea povesteşte cu drag 
despre lucrurile pe care le-a 
făcut.

Pentru copii este un reper cald 
şi bun pe care-l ştiu că este acolo 
atunci când pășesc peste pragul 
şcolii, iar pentru colegi este fl acă-

GĂLĂŢEANCĂ PREMIATĂ LA GALA PROFESORULUI ANULUI . MODEL proiecte
Workshop 
pentru copiii 
cu cerinţe 
speciale 

INTERACTIV . Inspecto-

ratul Şcolar Judeţean Galaţi a găz-

duit la sfârşitul săptămânii trecute 

workshopul „Consilierea în vederea 

incluziunii copiilor cu cerinţe edu-

caţionale speciale“, eveniment 

din seria „Atelierele CRED - Bune 

practici în educaţie“, organizat 

în parteneriat cu Casa Corpului 

Didactic Galaţi. În intervalul lunilor 

martie - mai 2022, sunt programate 

45 de workshopuri, desfășurate la 

nivel naţional, după ce anul trecut 

au mai fost organizate 45 de astfel 

de evenimente. La nivel naţional, 

în cadrul celor 90 de workshopuri, 

este vizată participarea unui număr 

de 4.500 de persoane, personal di-

dactic din învăţământul preuniversi-

tar primar și gimnazial - dezvoltatori 

de curriculum, autori de manuale 

școlare sau de alte materiale didac-

tice, reprezentanţi ai partenerilor 

sociali etc. Fiecare eveniment are 

caracter interactiv, fi ind urmărită va-

lorifi carea experienţei participanţilor 

în implementarea curriculumului 

naţional centrat pe competenţe-

cheie.  . R.A.P.

ŞCOALA 

„DAN BARBILIAN“, 

IMPLICATĂ 

ÎN PROTEJAREA 

NATURII  
VOLUNTARIAT. 54 de                       

elevi de la Şcoala Gimnazială 

„Dan Barbilian“ din Galaţi (clasele 

a V-a A, B, C şi a VI-a A, B), 

coordonaţi de profesorii Calciu 

Katalin Agnes, Alexe Aurelian, 

Neacşu Simona Mara şi Stamate 

Dana, au participat la activităţi de 

voluntariat şi igienizare în Grădina 

Botanică şi la proiectul educaţional 

„Pădurea şi înaripatele, primăvara“, 

organizat de Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii Galaţi, marcând 

astfel evenimentele ecologice Luna 

Pădurii (15 martie - 15 aprilie) şi Ziua 

Internaţională a Păsărilor (1 aprilie). 

Sub îndrumarea muzeografei 

Mariana Luca, elevii au observat 

natura (arborii, fl orile, păsările) la 

începutul primăverii şi au afl at lucruri 

interesante despre cuiburile naturale 

ale păsărilor, dar şi despre cele 

artifi ciale, confecţionate de oameni 

(şi modul de montare a lor). La 

fi nalul activităţilor, în holul muzeului 

gălăţean a fost deschisă o expoziţie 

dedicată Zilei Internaţionale a 

Păsărilor, ce reunește lucrări de 

grafi că, pictură și colaje realizate 

de elevii participanţi. De asemenea, 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii Galaţi a donat Şcolii „Dan 

Barbilian“ un cuib artifi cial pentru 

păsări, care urmează să fi e montat 

pe spaţiul verde al școlii.  . R.A.P. 

Gânduri 
despre 
inteligenţa 
artifi cială

ONLINE. Începând de astăzi, 

13 aprilie, va avea loc un curs-

eveniment susţinut de profesorul 

gălăţean Doru Căstăian. Cele trei 

ședinţe ale cursului își propun să 

exploreze relaţia pe care oamenii 

o au cu aparatele tot mai sofi sti-

cate din jur. Intitulat „Trebuie să 

ne temem de roboţi? Gânduri 

despre inteligenţa artifi cială“, 

cursul lui Doru Căstăian este îm-

părţit în trei ședinţe și are loc pe 

internet, în transmisiune directă.  

.   R.A.P.

ra care le dă inspiraţie şi motiva-
ţie. Iată ce spune despre dăscăli-
ţa premiată directoarea liceului, 
Adriana Masgras. „Acest premiu 
nu reprezintă nimic altceva decât 
recunoaşterea meritelor ei deose-
bite. Alina a fost director-adjunct 
în anul 2020-2021, an în care şcoa-
la a cunoscut o ascensiune rapi-
dă a activităţilor educative, şi nu 
numai. Un dascăl extraordinar de 
implicat, care a depăşit constant 
barierele, demonstrând perma-
nent că nu există «nu se poate». 
Promotorul unor proiecte şi acti-
vităţi cu un impact major asupra 
tuturor benefi ciarilor şcolii, cole-
ga noastră a ştiut să îmbrace fi eca-
re acţiune într-o stare de bine mo-
lipsitoare, un entuziasm deosebit 
care a dus, evident, la atingerea 
cu succes a fi ecărui obiectiv. O 
sursă şi o resursă inepuizabilă de 
«veselie didactică», un lider care 
a ştiut şi a reuşit să-i potenţeze şi 
să-i valorizeze pe fi ecare în parte 
şi pe toţi laolaltă. Toate proiecte-
le ei au continuitate, «Ceainăria 
literară», «Atelierul de literaţie», 
«Şcoala cu Sclipici», «ECOprovoca-
rea», «Spune-mi o sută de poveşti», 
Legomasters şi multe altele. Atât 
pentru mine, cât şi pentru colegii 
mei, Alina reprezintă omul dedi-
cat vocaţiei sale. Mereu am spus 
că numele i-a fost predestinat, nu 
face altceva decât «să aline», cu 
entuziasmu-i debordant, sufl ete-
le tuturor elevilor, creându-le acel 
echilibru socio-emoţional atât de 
necesar“.  .

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Alina Iuliana Făinărea, consilier 

şcolar la Liceul Tehnologic

Nr. 1 din Corod, a obţinut 

Premiul al II-lea la categoria 

Dezvoltarea abilităţilor

socio-emoţionale la Gala

Profesorului Anului din

mediul rural. Discutând cu 

ea, mi-am dat seama

că toate activităţile 

sale nu au însemnat 

proiecte bifate doar

de dragul de a face 

un portofoliu 

didactic

cât mai

voluminos.

Ele au izvorât

dintr-o foarte

mare dragoste 

pentru copii şi 

stăruinţa de a

veni în întâmpinarea

nevoilor lor.

Face parte dintre 
acei oameni ai şcolii 
care ar putea fi  inte-
graţi în noua generaţie 
a „domnilor Tranda-
fi r“, cu o misiune mult 
mai complicată decât
a acestuia. Pentru că 
acum şcoala nu înseam-
nă numai a transmite
cunoştinţe, ci a selecta

ce anume din oceanul de 
informaţii la care avem ac-

ces este util pentru ca elevii
să se poată adapta unei lumi
în continuă schimbare. „Când

alegi activităţi sau proiecte pe
care vrei să le derulezi, trebuie 
să fi i atent la nevoile copiilor. 
Avem poate idei care nu se pliază 
pe nevoile lor şi atunci degeaba
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ANUNŢURI
 • Angajez manipulant marfă în 

domeniul colectării deşeurilor. 

Tel. 0744372647. (273701) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(273702) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (273703) 

 • SC angajează: faianţari, zidari, 

zugravi, rigipsari, montatori ter-

mosistem. Tel. 0741703615. 

(273712) 

 • Angajăm instalatori, electri-

cieni, lăcătuşi şi sudori. Relaţii 

la telefon 0771475470. email 

offi ce@aircube.ro (273723) 

 • Angajăm: măcelar, tranşa-

tor, vânzătoare. Relaţii tel. 

0748200073. (273724) 

 • Firmă producţie publicitară 

angajează personal produc-

ţie şi montaj. 0751165571. 

(273729) 

 • Spălătorie auto, situată pe str 

George Cosbuc, cu vad format, 

angajează spălator vehicule cu 

sau fără experientă. Detalii la tele-

fon nr 0742047620 / 0748369212 

/ 0740853226 (273734) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (273738) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric, electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi. 0744569046. 

(273739) 

 • KAEFER angajează ti-

nichigii si izolatori pentru 

proiect naval Franţa. Relaţii 

la telefon: 0738851113 

(273743) 

 • Magazin chei, situat în incinta 

Kaufl and- Micro 21, angajează 

consilier vânzări. Experienţa 

nu este necesară. Se oferă 

training, program fl exibil. Tel. 

0727828607. hkcgalati@gmail.

com (273747) 

 • Societate angajează vânză-

toare în Piaţa Centrală- hala de 

fl ori. Tel. 0729926724. (273750) 

 • SC angajează zidari, zu-

gravi, fi nisori. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756458101. 

(273751) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(273753) 

 • SC angajează conducător 

auto profesionist, cu experienţă 

minim 3 ani. Nr. tel. 0756825480, 

0721778940. (273760) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate angajea-

ză lucrător arhivă. CV-

urile se transmit la email 

offi ce@coopgalati.ro; fax 

0236463375. Tel. 0751299111. 

(273343) 

 • Brutărie angajează cocători, 

patiseri, modelatori pâine, mo-

delatori covrigi, şoferi. Relaţii 

0749455809. (273404) 

 • Angajez şofer part-time (pensi-

onar), muncitor necalifi cat- am-

balator, patiser. 0751883913. 

(273423) 

 • Angajăm proiectant AutoCAD, 

sudor, frigotehnist, mecanic, 

vopsitor, tinichigiu şi electrici-

an în domeniul auto. CV-uri la 

minibusluxury@gmai l.com. 

Relaţii la tel. 0746269698. 

(273438) 

 • Hotel- restaurant angajăm bu-

cătar, ajutor bucătar, cameristă. 

0749278177. (273445) 

 • Restaurant angajează bucătar, 

ajutor de bucătar, ospătar, ajutor 

de ospătar şi personal curate-

nie. 0757490591 (273482) 

 • SC angajează muncitori ca-

lifi caţi în construcţii. Salarii 

atractive. Det. tel. 0741582972. 

(273526) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii cat.C+E, 

strungar. Tel. 0744883084. 

(273555) 

 • Restaurant angajează bucătar, 

ajutor bucătar, ospătar, ajutor 

de ospătar+ personal la vase. 

0743067307 (273557) 

 • HPC angajează vopsitori, 

sablatori, polizatori şi mun-

citori necalifi caţi in dome-

niul naval. Relaţii la telefon: 

0733688953 (273588) 

 • Mamaia, angajăm pentru se-

zon Grataragii, Aj. Bucătărie, 

barmani, casieri şi muncitori ne-

califi caţi. Oferim cazare, 2 mese 

şi salarii de la 3000-6000 ron. 

Tel. 0766530656 (273598) 

 • Angajăm zugravi în Belgia, cu 

sau fără experienţă. Rog şi ofer 

seriozitate. Tel. 0032488427048, 

0040754597603. (273661) 

 • SC angajează: sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi. Salariu 3000-4000 lei. 

Tel. 0735510561, 0735510562. 

(273662) 

 • SC angajează dulgheri, mun-

citori necalifi caţi. Salariul 3000-

4500. 0746819395. (273697) 

 • Angajam personal pentru ateli-

er productie mobilier, cu sau fara 

experienta. Tel. 0742098656 sau 

0751432197 (273698) 

 • Societate specializată an-

gajează agenţi de securitate 

cu atestat. Tel. 0236322213, 

0754878782. (273767) 

   • Angajez şofer basculantă ar-

ticulată, C-E. Salariu 4000 lei. 

0754405757. (273773) 

 • SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL angajea-

ză: 2 bucătari specializaţi in bu-

cătărie internaţională: - cunos-

cători de engleza; - colaborarea 

este pe perioada sezonului esti-

val; - se asigură cazare; Ne puteti 

trimite CV-ul la adresa de email: 

resurseumane@piratesresort.

ro sau sa ne puteti contacta la 

tel 0745658334 (273774) 

 • Fabrică de serveţele anga-

jează: mecanic utilaje, operator 

maşini ambalare serveţele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (273776) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi. Salariul 3000-4000. 

0746819395. (273799) 

 • Societate comercială angajea-

ză şoferi amatori şi profesionişti 

şi muncitori. Relaţii suplimen-

tare la punctul de lucru de la 

Tirighina, DN25, Km.5 (telefon 

0236440035, 0744630061), in-

terviu joi, 14.04.2022, între orele 

12.00-13.00. (273806) 

 • Angajam Agent deratizare, 

dezinsectie, dezinfectie, califi -

cat sau necalifi cat, permis ca-

teg. B, salariu 2300 lei net, tel: 

0726475906 (273809) 

 • S.C. ANGHEL NG SRL 

angajeaza AGENTI PAZA 

pentru punctul de lucru din 

localitatea Sendreni. Relatii 

la tel: 0723.653.495 sau 

0236.826.536 (273810) 

 • SOCIETATE CONFECTII 

METALICE ANGAJEAZA 

PERSONAL NECALIFICAT. TEL: 

0746043663 (273813) 

• Anunt ANGAJARE Grupul de 

fi rme Metaltrade angajeaza pe 

perioada nedeterminata soferi 

profesionisti, categoriile C, CE 

pentru transport marfa, auto-

basculante si autobetoniere. Va 

rugam trimiteti CV-ul dv. pana la 

data de 30.04.2022 pe e-mail: 

ofelia.asandului@

portbazinulnou.ro, 

telefon: 0744-692351 sau la 

punctul de lucru situat in Galati, 

DN22B (langa Auchan). (273814)

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN tel. 

0726730095 (273793) 

• Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(273768)

PRF PVL 000032

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000007
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DUMINICĂ 

9,00-13,00

 DIVERSE  

 • SC RSK EAST LANDS SRL 

titular al planului „Construire 
Ansamblu rezidenţial şi desfi in-
ţare imobile C1, C2, C3, C4, C5, 
C6, C7, C8, C9 şi împrejmuire te-
ren” cu amplasamentul în Galaţi, 
str. Nae Leonard nr.17A, anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii primei versiuni a planului la 
APM Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile 
privind varianta de plan pot fi  
consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la 
sediul titularului, SC RSK EAST 
LANDS SRL- Galaţi, str. Brăilei 
nr.6, bl.PS13B, sc.1, et.8, ap.33, 
zilnic de luni până joi, între orele 
8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic în scris la 
sediul APM Galaţi în termen de 
18 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (273802) 

 • Primăria Municipiului Galaţi- 

titular al planului „Reabilitare 
parc Turn TV” cu amplasamen-
tul în Galaţi, str. Savineşti nr.10, 
anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii primei versiuni a 
planului la APM Galaţi, în vede-
rea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2 şi la sediul titularului, 
Primăria Municipiului Galaţi- str. 
Domnească nr.54, zilnic de luni 
până joi, între orele 8.30-16.00 
şi vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi 
în termen de 18 zile calendaristi-
ce de la data apariţiei anunţului. 
(273804) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament Ţiglina II, 
parter, 2 camere. Relaţii tel. 
0748088173. (273728) 
 • Vând apartament cu 2 camere, 
str. Eroilor (fost Primăverii). Tel 
0741967420 (273765) 

 CUMPĂRĂRI  
1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament cu o ca-
meră. 0751797440. (273744) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Vând casă bătrânească sat 
Şiviţa. Telefon 0747057533. 
(273749) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb garsonieră par-

ter, Micro 19, cu o locuinţă 

la curte. Tel. 0236440209. 

(273775) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comerci-

al 20 mp, Piaţa Energiei. Tel. 

0736640723. (273757) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru casă sau 

casă bătrânească 0741195100 

(273390) 

PRF MP 002295

Comunicat de presă
Galaţi, 13 aprilie 2022

Consiliul Judeţean Galaţi anunţă închiderea ofi cială a proiectului
”Dotarea Ambulatoriului integrat de specialitate al Spitalului Clinic de Boli Infecţioase 

Sf. Cuvioasa Parascheva” 

Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Galaţi, în calitate de benefi ciar, anunţă închiderea ofi cială a  proiectului 

„Dotarea Ambulatoriului integrat de specialitate al Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Sf. Cuvioasa Parascheva” 

– cod SMIS 126827, fi nanţat în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 Dezvoltarea 

infrastructurii sanitare şi sociale, Prioritatea de investiţii 8.1 Investiţii în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie 

la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de sănătate şi 

promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului la serviciile sociale, culturale şi de recreere, precum şi 

trecerea de la serviciile instituţionale la serviciile prestate de comunităţi, Operaţiunea 8.1.A: Ambulatorii.

Valoarea totală a proiectului a fost de 2.677.137,09 lei, din care valoarea asistenţei fi nanciare nerambursabile asigurată 

de Uniunea Europeană din Fondul European de Dezvoltare Regională a fost de 1.873.995,96 lei.

Obiectivul general al proiectului a fost îmbunătăţirea calităţii serviciilor de asistenţă medicală pentru Ambulatoriul 

Integrat de Specialitate al Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Sf. Cuvioasa Parascheva Galaţi, scopul proiectului fi ind 

asigurarea accesului egal al populaţiei la servicii medicale de calitate aferente funcţionării Ambulatoriului Integrat de 

Specialitate al Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Sf. Cuvioasa Parascheva Galaţi, în vederea ameliorării stării de 

sănătate şi sporirii accesului persoanelor sărace care au nevoie de îngrijiri medicale de specialitate în specialităţile boli 

infecţioase şi dermatovenerologie. 

Rezultatele proiectului sunt: 43 de echipamente medicale şi 17 dotări specifi ce şi mobilier medical, achiziţionate 

pentru funcţionarea Ambulatoriului integrat de specialitate din cadrul Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Sf. Cuvioasa 

Parascheva din Galaţi.

Perioada de implementare a proiectului a fost de 34 de luni, respectiv de la data de 16.07.2019 şi până la data de 

30.04.2022.

Evenimentul pentru închiderea ofi cială a proiectului va avea loc în data de 13.04.2022, ora 10.30, în Sala Mare a 

Consiliului Judeţean Galaţi din strada Eroilor, nr. 7 şi va avea drept obiectiv informarea comunităţii locale cu privire la 

rezultatele proiectului. La eveniment vor participa reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Galaţi, ai fi nanţatorului, precum 

şi ai instituţiilor mass-media locală şi regională.

Pentru informaţii suplimentare, persoana de contact este doamna Elisei Simona, manager proiect, consilier la Direcţia 

Programe din cadrul Consiliului Judeţean Galaţi, telefon: 0236/302558, e-mail: directia.programe@cjgalati.ro.

PRF MP 002293

Comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi, titulară al proiectului 
"Pietruire  drumuri  de exploatare, comuna Drăgăneşti,

 judeţul Galaţi", anunţă publicul interesat asupra luării deciziei  
etapei de  încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului  
şi fără  impactul asupra corpului de apă, de către A.P.M. Galaţi, 
în cadrul procedurii de evaluare  a impactului  asupra  mediului, 

pentru proiectul "Pietruire  drumuri de exploatare, 
comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi" propus  a fi  amplsat 

în extravilanul comunei  Drăgăneşti,  judeţul  Galaţi. Proiectul 
deciziei  de încadrare  şi motivele  care o fundamentează

pot fi   consultate la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: Reglementări→Acord de 
mediu→Drafturi  acte de reglementare→Proiect decizie etapă 

de încadrare 2022. Publicul interesat poate  înainta  comentarii /
observaţii la proiectul  deciziei de încadrare în termen de 10 zile de 
la data  publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009.

PRF MP 002294

ANUNŢ PUBLIC

S.C. SERVLAND S.R.L., titular al planului „EXTINDERE, SUPRAETAJARE, 
REABILITARE, SCHIMBARE DE DESTINAŢIE DIN SEDIU ADMINSTRATIV ŞI 
SALĂ ACTIVITĂŢI SPORTIVE FITNESS ÎN CLĂDIRE MULTIFUNCŢIONALĂ 
(BIROURI, ACTIVITĂŢI SPORTIVE, ACTIVITĂŢI MEDICALE, SPAŢII 
COMERCIALE) CORP C1; REFUNCŢIONALIZARE CONSTRUCŢII CORP 
C2, C3; CONSTRUIRE CORP C4- SPAŢIU DIFUZARE PRESĂ;AMPLASARE 
CORP C5 ŞI SISTEMATIZARE VERTICALĂ”,   cu amplasamentul  în Galaţi, 
str. Oţelarilor  nr. 11, judeţul Galaţi,  anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni  a planului  la APM Galaţi ,în vederea obţinerii 
avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul  A.P.M. Galaţi 
din municipiul Galaţi,   str. Regiment 11 Siret  nr. 2 şi   la sediul   titularului  
S.C. SERVLAND S.R.L.  din Galaţi, b-dul George Coşbuc  nr. 19A, zilnic  de 
luni până joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30.
Observaţiile  publicului se primesc  zilnic în scris la sediul  A.P.M. Galaţi în 
termen de 15 zile calendaristice de la  data apariţiei anunţului. 

Persoană fi zică vând 

VILĂ Galaţi

ULTRACENTRAL 

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă
suprafaţă teren 341 mp
suprafaţă construită 102 mp
suprafaţă desfăşurată 223 mp
trei dormitoare 

  cu balcoane închise,
trei băi. 

Anexe: garaj dublu,
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar. 
Se poate vinde mobilat. 
Preţ 450.000 euro 
negociabil. 

PRF PVL 000022

PRF PVL 000008

PRF PVL 000055

PRF PVL 000023
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
rilor Legii nr.31/1990 republicata, 

CONVOACA Adunarea Generala 

Ordinara a Actionarilor societa-

tii pentru data de 16.05.2022, 

ora 11.00. Sedinta Adunarii 

Generale Ordinare a Actionarilor 

va avea loc la sediul societăţii din 

Galati, str. Traian nr.437, bir.5. La 

Adunarea Generala Ordinara vor 

participa toti actionarii afl ati in 

evidenta Registrului Actionarilor 

la data de 09.05.2022, stabilita 

ca data de referinta. Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor 

va avea urmatoarea ordine 

de zi. 1.Prezentarea si apro-

barea raportului de gestiune 

al Administratorului societatii 

pentru anul 2021. 2.Prezentarea 

Raportului Auditorului Financiar 

al societatii pentru anul 2021. 

3.Discutarea, aprobarea sau mo-

difi carea, dupa caz, a situatiilor 

fi nanciare anuale ale societatii, 

pe baza rapoartelor prezentate 

de administratorul si auditorul 

societatii. 4.Prezentarea rezul-

talului fi nanciar-contabil pentru 

anul 2021. 5.Descarcarea de 

gestiune a administratorului so-

cietatii pentru exercitiul fi nanciar 

 DECESE  

 • Cu regret anunţăm 

dispariţia celei 

care a fost 

CIOLACU TEODORA. 

Este depusă la Biserica 

„Sf. Stelian”, Ţiglina I. 

Înhumarea la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”, ora 13.00. 

Familia. (273808) 

 • Transmitem sincere 

condoleanţe familiei îndoliate 

la dispariţia celui care ne-a 

fost coleg de-a lungul anilor, 

domnul Director 

STEREA TUDOREL. 

Drum lin către stele şi 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul în pace! Familia 

Mănăilă şi colectivul societăţii 

Dialfa Security SRL (273811) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 9 luni de când 

a plecat în altă lume 

DELIA ALEXANDRU, 

copilul nostru drag şi bun. 

Ne-au rămas doar 

amintirile cu care ne mai 

potolim dorul, dar care 

sunt umbrite de tristeţea 

despărţirii. Iubirea 

noastră să treacă hotarul 

dintre lumi şi să-ţi aline 

sufl etul tău zbuciumat. 

Bunul Dumnezeu să-ţi dea 

linişte şi odihnă veşnică. 

Copleşiţi de durere, 

părinţii. (273796) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând auto Dacia Logan 1,4 MPI. 

4 cilindri- 2007, cu toate utilităţi-

le funcţionale. Tel. 0771134658. 

(273683) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 

1-2 kg, albi, vaccinaţi, 39 lei. 

0745808293. (273439) 

 • Vând urgent loc de veci (criptă 

3 locuri), cimitir „Eternitatea”. 

Tel. 0771708673. (273754) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (273382) 

 LICITAŢII  

 • PUBLICATIE DE VANZARE a 

bunurilor apartinand DIASCOM 

SRL Galati afl ate in judetul 

Galati, astfel: - spatiu comercial 

tip Buzau, situate in Galati, str. 

Otelarilor aferent blocului D11A, 

Micro 21, cu suprafata constru-

ita de 9,2 mp, amprenta la sol 

de 2 m, an fabricatie 1995, cu 

profi le din metal, inchidere pe-

rimetrala din sticla deteriorata, 

invelitoare cu tabla ondulata tip 

sandwich deteriorata, gratii de 

protectie metalica pe conturul 

exterior al consructiei, fara fun-

datie, fara trotuar, retea elec-

trica, apa, canalizare, instalatii 

sanitare, nefunctional. Pretul 

de incepere a licitatiei este de 

15.466 lei. Licitaţia va avea loc la 

sediul procesual ales al lichida-

torului judiciar din Mun. Galaţi, 

str. Brailei br. 159, bl. A 6, ap. 69, 

jud. Galaţi, în data de 18.04.2022, 

ora 12.00 şi se va desfăşura 

în conformitate cu prevederi-

le Regulamentului de vanzare 

aprobat de creditori. in datele 

de: 26.04.2022; 03.05.2022; 

10.05.2022; 17.05.2022. In ca-

zul in care nu se vor inregistra 

cumparatori se va reduce pretul 

cu 25% din valoarea evaluata si 

se va incepe licitatia in date-

le de 24.05.2022; 01.06.2022; 

08.06.2022; 15.06.2022; dupa 

care se va trece la reducerea 

pretului cu inca 25% din valoa-

rea evaluata. Detalii la lichidato-

rul judiciar, telefon: 0747.307006 

(273812) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCARE: Administratorul 

unic al S.C.DUNINVEST 

COMPANY S.A.persoana juridi-

ca romana, cu sediul in Galati, 

str. Traian nr.437, bir.5, inregis-

trata la O.N.R.C. cu numarul de 

ordine J17/1029/2009, avand 

Cod de Inregistrare Fiscala 

26055581, atribut fi scal RO,in 

temeiul prevederilor Actului con-

stitutiv al societatii si a prevede-

al anului 2021. 6.Aprobarea bu-

getului de venituri si cheltuieli si 

a planului de investitii/reparatii 

pentru anul 2022. 7.Aprobarea 

prelungirii contractului de audit 

fi nanciar incheiat cu Societatea 

EXPERT AM AUDIT SRL Galati. 

8.Diverse. 9.Mandatarea unei 

persoane pentru efectuarea 

demersurilor necesare in ve-

derea inregistrarii si publicarii 

prezentei hotarari la O.N.R.C., 

Monitorul Ofi cial. Dreptul de vot 

se poate exercita direct sau prin 

reprezentant in conditiile legii.

Formularele de procuri spe-

ciale se pun la dispozitia acti-

onarilor la sediul societatii,de 

la data publicarii prezentului 

convocator. Procurile speciale 

se vor depune in original,la se-

diul societatii,pana la data de 

13.05.2022,ora 14.00. Incepand 

cu data publicarii convocatoru-

lui si pana la data desfasurarii 

Adunarii Generale Ordinare a 

Actionarilor, acesta si materi-

alele referitoare la punctele in-

scrise pe ordinea de zi se pun la 

dispozitia actionarilor, putand fi  

consultate si procurate de la se-
diul societatii,de luni pana vineri 
intre orele 10-14. Daca nu sunt 
indeplinite conditiile de validi-
tate la prima convocare,a doua 
convocare a Adunarii Generale 
Ordinare a Actionarilor va avea 
loc in data de 17.05.2022, ora 

11.00, in acelasi loc, si cu aceasi 

ordine de zi. (273797) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6787 din 1973/ 1991, pe nume-
le Palade Livia Gabriela, pentru 
locul de înhumare din cimitirul 
Eternitatea, sola -, parcela 42, 
rândul 6, locul 12, suprafaţă 6,25 
mp. Se declară nul. (273786) 
 • Pierdut carte identitate, card 
sănătate şi card Transurb, pe 
numele Cheşu Georgeta. Se 
declară nule. (273798) 
 • Pierdut proces verbal de pre-
dare primire nr. 20941/ 1991 
al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Freitag Tiberiu 
şi Mărioara, apartament situat în 
cartier Micro 20, bloc A13 ap.67. 
Se declară nul. (273801) 
 • Pierdut carte de identitate şi 
carte de alegător pe numele 
Cristea Cătălin. Se declară nule. 
(273807) 
          PRF PVL 000020
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13

1695 u Încetează din viaţă JEAN 
de LA FONTAINE (n. 1621), scrii tor 
francez, celebru autor de fabule.
1743 u  Se naşte THOMAS 
JEFFERSON (m. 1826), om politic 
american, al treilea preşedinte al 
SUA (1801-1809).
1862 u Intră în vigoare Legea presei.
1885 u Se naşte GYORGY LUKACS 
(m. 1971), filosof, istoric literar, 
estetician ungur.
1886 u Se naşte NICOLAE 
TONITZA (m. 1940), pictor, 
grafician, critic de artă, pedagog, 
laureat cu mai multe premii.
1892 u Se naşte ROBERT 
ALEXANDR WATSON-WATT 
(m. 1973), fizician  britanic. 
A inventat aparatul radar.
1901 u Se naşte, la Galaţi, 
GRIGORE SĂLCEANU (m. 1980), 
poet, traducător, pedagog, laureat 
cu numeroase premii.
1906 u Se naşte SAMUEL 
BECKETT (m. 1989), scriitor 
irlandez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1969).
1927 u Se naşte MAURICE RONET 
(m. 1983), actor, scenarist, regizor 
francez.
1930 u Se naşte SERGIU 
NICOLAESCU (m. 2013), regizor, 
actor, scenarist, producător de 
filme, laureat cu mai multe premii; 
după 1989, om politic şi senator.
1948 u Marea Adunare Naţională 
adoptă prima Constituţie 
postbelică a României.
1952 u Se naşte, la Galaţi, 
VLADIMIR CRIVOI (m. 2011), 
caricaturist, pictor  decorator, 
laureat cu premii şi medalii 
naţionale şi internaţionale.
1963 u Se naşte GARI KASPAROV, 
şahist rus, campion mondial.
1998 u Încetează din viaţă 
DUMITRU FURDUI (n. 1936), 
actor de teatru şi film.
2013 u Încetează din viaţă 
MIRCEA PETRESCU-DÂMBOVIŢA 
(n. 1915, la Galaţi), istoric, mem-
bru al Academiei Române. 

C.D. Zeletin, medic, 
scriitor, traducător

Medic, biofi zician, poet, ese-
ist şi traducător, C.D. Zeletin, 
pseudonimul lui Constantin 
Dimoftache, s-a născut în satul 
Burdusaci, comuna Răchitoasa, 
din fostul judeţ Tecuci (acum, în 
județul Bacău), pe 13 aprilie 1935. 
Licențiat al Facultății de Medici-
nă din Bucureşti, secția Pediatrie, 
în 1959, a obținut titlul de doctor 
în ştiințe medicale, specialitatea 
fi ziologie, în 1974.

A desfăşurat o intensă activi-
tate medicală şi didactică: chi-
rurg la Sanatoriul de tuberculo-
ză osteoarticulară din Mangalia; 
cercetător ştiințifi c stagiar la 
Catedra de Biofi zică din cadrul 
Institutului Medico-Farmaceutic 
din Bucureşti; activitate medica-
lă integrată la Institutul Național 
de Igienă şi Sănătate Publică din 
Bucureşti; asistent la Catedra de 
Biofi zică, Institutul de Farmacie 
şi Medicină din Bucureşti; şef de 
lucrări şi profesor la Catedra de 
Biofi zică a Universității de Medi-
cină şi Farmacie „Carol Davila“ 
din Bucureşti. A semnat lucrări 
ştiințifi ce în domeniul medicinei 
nucleare, criobiofi zicii, mode-
lării cibernetice a unor procese 
biologice etc.

A avut şi activitate literară, 
ca poet, eseist şi traducător. A 
publicat „Michelangelo: Sonete“ 
- pentru care a primit, în 1965, 
Premiul de carte Edinburgh, An-
glia; „Charles Baudelaire: Florile 
răului“; „Sonetul italian în Evul 
Mediu şi Renaştere“; „Michelan-
gelo: Sonete şi crâmpeie de sonet“ 
- Premiul Asociației Scriitorilor 
din Bucureşti, 1975; „Ideograme 
pe nisipul coridei“ - proză aforis-
tică; „Michelangelo: Poezii, ope-

ra omnia“; „Andaluzia“ - poezii; 
„Charles Baudelaire: Florile rău-
lui“ - traducere integrală; „Respi-
ro în amonte“ - eseuri; „Gaură-n 
cer“ - eseuri; „Adagii“ - proză 
aforistică; „Principesa Elena Bi-
bescu, marea pianistă“ ş.a.

A fost membru al Academiei 
de Ştiințe Medicale, din 1994; 
membru al Uniunii Scriitorilor 
din România, din 1967; membru 
şi preşedinte al Societății Medici-
lor Scriitori şi Publicişti din Ro-
mânia, din 1991; preşedinte de 
onoare al Academiei Bârlădene.

A fost răsplătit cu premii, 
printre care: Premiul Uniunii 
Scriitorilor din România, în 1991, 

pentru cea mai bună traducere de 
poezie: „Charles Baudelaire - Flo-
rile răului“ şi Premiul „I.C. Filitti“ 
al Fundației Culturale Magazin 
Istoric, în 2010, pentru volumul 
„Principesa Elena Bibescu, marea 
pianistă“.

A fost distins cu Ordinul 
Național „Serviciu Credincios“ 
în grad de Ofi țer, în anul 2000; 
în 2011 i-a fost conferit Premiul 
„Marian Papahagi“, pentru tra-
ducerile sale din lirica italiană 
clasică şi contribuția la difuzarea 
culturii italiene în România; Or-
dinul „Meritul Cultural“, în 2011. 
A încetat din viață pe 18 februarie 
2020, la Bucureşti. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 16 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

1 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 27 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 764 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 41 la 

sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u ora 18,00, vernisajul 
expoziţiei de fotografie „Secvenţe“, de Marian Plaino.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

ora 17,00, vernisajul expoziţiei de artă vizuală 
„Fuzzy Program“, de Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Lumea păpuşilor - o lume minunată“, „Eleganţă 
şi ospitalitate la mesele de odinioară“, „Din galeria 
personalităţilor gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către comunism. 
23 august 1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, 
„Elemente de port popular românesc“, „De la taste, 
la tastatură“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: Conacul de 
la Mânjina“, „Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană 
Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de 
Aur“ - Expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 
17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

E indicat să vă abţineţi de la 

speculaţii fi nanciare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

E posibil ca unele planuri să vă 

fi e date peste cap din cauza unor 

situaţii neașteptate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil ca o persoană mai 

în vârstă să vă ofere o sumă de 

bani.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astrele aduc chiar de la 

începutul zilei provocări din 

punct de vedere intelectual, noi 

idei, persoane interesante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aţi putea demara o investiţie pe 

termen lung.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încep să se vadă roadele muncii 

din ultimele luni.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Îi molipsiţi pe cei din jur cu poftă 

de viaţă şi mai ales de muncă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu vă avântaţi să faceţi achiziţii 

costisitoare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă aţi ales să începeţi o 

activitate independentă, se 

anunţă o zi bună și pentru 

afacerile pe cont propriu.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Banii sunt cheia în această zi. 

Mai exact, e foarte important 

cum îi cheltuiţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi favorabilă pentru a clarifi ca 

acţiuni pentru realizarea unor 

planuri viitoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi iniţiative inspirate. 

horoscop
13 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 13 APRILIE 

remember
Nicolae Velea (1936-1987)

Prozatorul Nicolae Velea 
s-a născut pe 13 aprilie 1936, 
în localitatea Cepari, judeţul 
Argeș. A urmat cursurile 
Facultăţii de Filologie, secţia de 
Limba și Literatura Română, 
a Universităţii din București, 
în anii 1954-1958. După 
absolvire, a fost redactor la 
„Gazeta literară“, la secţia 
de scenarii a Studioului 
Cinematografi c București 
și la revista „Luceafărul“. A 
debutat cu reportaj în revista 
„Viaţa studenţească“, în 1957. A 

continuat să scrie proză scurtă -
nuvele, povestiri și mai ales 
schiţe. Prima scriere în proză, 
schiţa „Poarta“, i-a apărut în 
1958, în „Gazeta literară“, iar 
volumul omonim a apărut în 
1960, aducându-i Premiul „Ion 
Creangă“ al Academiei. Au 
urmat volumele: „Opt povestiri“, 
„Paznic la armonii“, „Zbor 
jos“, „În război, un pogon de 
fl ori“, „Întâlnire târzie“. A mai 
publicat „Vorbă-n colţuri și 
rotundă“ - aforisme, Premiul 
Uniunii Scriitorilor, 1973 - în 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

170 CM 

220 CM 

234 CM 

+ 17 cm

+15 cm

+ 16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

229 CM 

180 CM

145 CM

+ 16 cm

+ 9 cm

+ 4 cm

REMINISCENŢELE TRECUTULUI 
HBO. ora 20,00, romantic, SF, thriller, dragoste, 2021, SUA

  Cu: Rebecca Ferguson, Thandiwe Newton, Hugh Jackman u

Titlu original: Reminiscence  u

Bannister, un investigator privat, navighează în lumea întunecată şi 
atractivă a trecutului, ajutându-şi clienţii să acceseze amintiri pierdute. 
Trăind într-un Miami acum acoperit de ape, viaţa lui se schimbă radical când 
primeşte un nou client.  

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Banii tăi

18:10 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret de mari 

romance

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Breaking fake news

23:00 Adevăruri despre trecut

23:30 Istorii ascunse

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Zi de zi (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Blood and Bone

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

23:30 Observator

00:00 Să fi e război!

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

02:00 Observator (R)

03:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Cădere liberă

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

04:00 Ştirile Kanal D (R)

08:35 Amintirile si timpul

SUA, Dramă, Fantastic
10:25 Îmi aparţii

SUA, Thriller
12:10 Ultima tură

SUA, Comedie, Dramă
13:40 Casa din Toscana

Comedie
15:15 Interstellar: Călătorind 

prin univers

Aventuri, Mister, SF
18:05 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
20:00 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
21:55 RUXX

Romania, Comedie, Dramă
22:40 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:40 Clubul tinerelor vrăjitoare

Dramă, Fantastic Horror
01:15  Dimineaţa morţii

SUA, Horror, Thriller

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal masculin:              

CS Rapid Bucureşti -          

CS Minaur Baia Mare

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:10  La răsărit de Eden

SUA, Dramă
22:50 Filler (R)

23:00 Primăvara amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 13 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 aprilie

care sunt adunate istorioare-
parabole apărute în revista 
„Luceafărul“, volum îmbogăţit 
şi reeditat sub titlul „Călător 
printre înţelepciuni“. A scris 
și cărţi pentru copii. A încetat 
din viaţă la București, 
pe 31 ianuarie 1987. . V.G.

PRF PVL 000022
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Fiorul poeziei

ORIZONTAL: 4) Nimerit în cap! – Dat în lături! – Embry Riddle u

Aeronautical University-SUA (siglă). 5) University College London 

(siglă) – Element de interior – Fragil la miez! 6) European Institute 

of Industrial Engineers (siglă) – Material refractar pentru cuptor 

(var.). 7) Capete de manşon! – Rege…la argonauţi! – Adăpost 

pentru locuit. 8) Corp neînsufl eţit – Curse…pentru urşi! – Stradă 

scurtă.

VERTICAL: 3) Slovenska Znanstvena Universitara (siglă) – Se u

lovesc în plin! – Broboadă mai mare. 4) Offi ce of Scientifi c 

Research and Development (siglă) – Eroare de început! – Ieşirea 

din câmp! 5) A percepe realitatea din jur -  Mică unitate pentru 

greutate. 6) International Diabetes Association (siglă) – Nes! – 

Grăsime de oaie. 7) A păstra asupra sa – Încheie un atac! – Bice!  

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O cugetare (Marin Preda)“ de ieri:
Orizontal: u

ASTISARAZI, STAPANIMOI, AUR, RAM, MN, AP, PI, ESEC, NIPONE, ANL, 
M, AR, SLUTI, AER, VOI, EP, EC, PAFTALE, SITAMARDEL, NIECIGARTE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Animale... şi păsări“ de ieri:
Orizontal: u

R, G, M, PAPAGAL, MILITA, C, MASINAL, PALATINI, E, MI, OCA, BL, SECARA, ARE, LASI, 
ETA, SERI, ERATA, O, NONET, M, UNS, HOTARI, INS, TITAN.

integramă 
A umbla aiurea

Taie... brici

Doamne-
ajută

...

...

Piele 
tăbăcită

Dă şi fuge 
(fem.)

Arestat

Fir de 
borangic

Joc de 
cuvinte

Semnale la 
înţelegere

Măsuri 
de masă

Recunoscut

Cunună!

A se ţăcăni 
fără cap!

Reduce 
durerea

Marii
bogaţi

Plin 
de note!

Schimbat în 
plină iarnă

Petrecere 
dansantă

Oloi!

Dat de o 
parte

Cură de 
castraveţi!

Baze de 
date

Nesigur

Trăiri 
interioare

Au... 
o valoare

Început de 
ciuruit!

Situaţia de 
fapt

A anexa

Două din 
zece!

Nu dă pe la 
slujbă

Singură!

Morală
Atras 

în faţă!

3 1 6

7 2

5 8 4 1

5 3

6 2 4

2 5 9 8

4 3

9 7 5 1

2 6

7 8 1

6 4 2 9

5 7

1 8 6

4 1 2

5 3

2 9 4

9 1 7 8

5 3 6
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2 1 3 8 9 4 5 7 6

9 4 5 3 7 6 1 2 8

6 8 7 2 1 5 3 9 4

8 7 9 1 4 2 6 3 5

5 6 2 7 8 3 9 4 1

4 3 1 5 6 9 7 8 2

1 5 4 9 3 8 2 6 7

3 2 6 4 5 7 8 1 9

7 9 8 6 2 1 4 5 3

5 4 1 7 8 2 9 3 6

9 7 8 3 6 4 1 2 5

6 3 2 1 5 9 7 4 8

8 1 7 5 9 3 4 6 2

3 6 5 4 2 7 8 9 1

4 2 9 8 1 6 3 5 7

1 9 6 2 3 8 5 7 4

7 5 3 6 4 1 2 8 9

2 8 4 9 7 5 6 1 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Pitbullul tău muşcă?
- Nu.
- Dar văd că aleargă cu o mână 
de om în gură.
- A, se mai joacă şi el. 2

- Măi Ioane, dar Măria ta 
unde-i?
- E acasă, o doare spatele.
- Dar ce-a ridicat?
- Glasul. 

reţeta zilei
Penne             
cu vinete          
şi mozzarella

INGREDIENTE. 250 gr penne rigate, 2 vinete, 

500 gr roşii, 3 căţei usturoi, 1 ceapă, ulei de măsline, 

busuioc verde, 150 gr mozzarella, sare, piper;

PREPARARE. Feliem vinetele, le presărăm cu 

sare şi le lăsăm la scurs. Apoi le prăjim alături de un 

căţel de usturoi tăiat felii şi le scoatem pe hârtie ab-

sorbantă. Ceapa şi usturoiul tocate mărunt le sotăm. 

Adăugăm roşiile curăţate de pieliţă şi tăiate cubu-

leţe. Fierbem sosul până scade. Asezonăm cu sare 

şi piper. Adăugăm vinetele şi frunzele de busuioc. 

Fierbem pastele conform indicaţiilor şi le adăugăm 

peste sos. Potrivim de sare, piper şi busuioc.  Se 

rade deasupra mozzarella. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Tu de ce eşti 
geloasă?

u  „Trei motive din 
cauza cărora ai fi  geloasă” 
a fost provocarea picantă 
adresată unor personalităţi, la 
„Vorbeşte lumea”. Doamnelor, 
luaţi aminte: „Doar trei 
motive îţi doreşti?! Sunt un 
om destul de gelos, dacă mi 
se oferă motive. Aş fi  geloasă 
dacă în prezenţa mea s-ar 
uita îndelung la cineva. Dacă 
aş simţi acolo că pleacă de la 
mine chimia către altcineva, 
aş fi  geloasă. Şi, sigur, dacă 
aş fi  pusă pe planul doi, 
nu doar că aş fi  geloasă, aş 
spune: «La revedere»”, a spus 
Amalia Enache. „În primul 
rând nesiguranţa proprie, 
acesta ar fi  un motiv foarte 
bun. Al doilea, pentru că e 
un nenorocit şi sigur face 
ceva! Şi al treilea, probabil 
din dorinţa de control”, a fost 
un răspuns demn de reţinut 
oferit de antreprenorul 
Mirela Bucovicean, creatoarea 
”Molecule F”. În cazul Andreei 
Raicu, totul ţine de atenţie: 
dacă primeşte mai puţină 
decât alţi oameni! Alexandra 
Ungureanu a pus pe listă 
clasicele: o uitătură, prea mult 
timp pe telefon. „Eu cred că 
gelozia este o frecvenţă foarte 
joasă şi eu nu sunt o fi re 
geloasă de felul meu, n-am fost 
niciodată şi nu cred că voi fi ”, 
a susţinut Giulia Nahmany. Şi 
ca să închei într-o notă plină 
de învăţăminte, iată ce zice 
Carmen Negoiţă: „Eu am o 
vorbă: că timpul este cel mai 
preţios dar pe care i-l poţi 
oferi cuiva şi atunci fi ecare 
moment liber pe care i-l dedici 
celuilalt este cel mai frumos 
cadou”. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Unse!

...

Unu!

Revenire la 
calculator

(La o dezlegare corectă, afl aţi o strofă din poezia

„Uitarea” de Veronica Micle)
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MIERCURI  . 13 APRILIE 2022

SE OPRESC 

GAZELE 

ÎN CENTRUL 

GALAŢIULUI
LUCRĂRI. Astăzi, 

13 aprilie, gazele vor fi  întrerupte 

pentru consumatorii de pe strada 

Domnească și Aleea Ştiinţei, timp de 

opt ore, pentru efectuarea unor lucrări 

de reparaţii. > pag. 04

ECHIPA 

DIN GHIDIGENI, 

SCORUL          

ETAPEI
FOTBAL. În etapa a XV-a 

din Liga a IV-a de fotbal, a ieșit la 

rampă echipa Muncitorul Ghidigeni, 

care a învins formaţia Răzeșii Valea 

Mărului, cu neverosimilul scor de 

16-0. > pag. 08

Programul 
Pelerinajului 
de Florii
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Sâmbătă, 16 aprilie, în ajunul 

Praznicului împărătesc al 

Floriilor, în municipiile Galaţi 

şi Brăila, precum şi în alte 

localităţi din cele două judeţe 

ale Arhiepiscopiei Dunării de 

Jos se va desfăşura tradiţionalul 

Pelerinaj de Florii, care 

aminteşte de momentul Intrării 

Mântuitorului nostru Iisus 

Hristos în cetatea Ierusalimului.

„În municipiul Brăila, înce-
pând de la ora 14.00, preoţii şi 

credincioşii de la bisericile din 
municipiu se vor întâlni în faţa 
bisericii «Sf. Cuv. Parascheva». 
De aici, la ora 14.30, se va porni 
în procesiune pe Calea Călăra-
şilor, spre Catedrala «Naşterea 
Domnului».

În municipiul Galaţi, înce-
pând cu ora 15.30, preoţii şi 
credincioşii de la bisericile din 
municipiu se vor întâlni în faţa 
bisericii «Vovidenia», de unde, la 
ora 16.00, se va porni în proce-
siune pe Calea Domnească, spre 
Catedrala Arhiepiscopală.

La procesiuni vor participa co-
pii şi tineri din parohii, precum 

şi numeroşi credincioşi purtând 
stâlpări de fi nic, icoane, prapori, 
ripide, cruci şi făclii.

La ambele procesiuni va par-
ticipa şi Înalt Prea Sfi nţitul Pă-
rinte Casian, Arhiepiscopul Du-
nării de Jos, care va săvârşi pe 
esplanadele celor două Catedrale 
slujba de binecuvântare a stâlpă-
rilor şi va rosti un cuvânt de în-
văţătură“, informează Biroul de 

Presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.

Programul liturgic va conti-
nua cu slujba Privegherii în cin-
stea sărbătorii Intrării Domnu-
lui în Ierusalim.

În Duminica Floriilor (17 apri-
lie), Înalt Prea Sfi nţitul Părinte 
Casian va săvârşi Sfânta Litur-
ghie la Catedrala Arhiepiscopală 
din Galaţi. .

SÂMBĂTĂ, ÎN ARHIEPISCOPIA DUNĂRII DE JOS . SĂRBĂTOARE

PRF PVL 000035

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 aprilie 2022

15

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

15 miercuri

11 - 16 aprilie 2022

Pe pagina sa de Facebook, se-
natorul gălățean George Scarlat, 
președintele Comisiei de Agri-
cultură din Senatul României, 
a anunțat promulgarea de către 
președintele Klaus Iohannis a unei 
legi mult așteptate de fermieri şi 
procesatori. Este vorba de transpu-
nerea în legislația națională a Di-
rectivei UE 633, privind practicile 
comerciale neloiale, act normativ 
adoptat în Parlament pe 14 martie 
2022.

„Noua lege vine să reglemente-
ze și multe alte practici comerciale 
neloiale, pe care marii comercianți 
nu le mai pot pune în practică în 
relația cu furnizorii, din care fac 
parte producătorii/ fermierii și pro-
cesatorii români“, a precizat Geor-

ge Scarlat. Totuși, acesta arată că, 
în Camera Deputaților, actul nor-
mativ a suferit câteva modifi cări 
semnifi cative față de forma votată 
în unanimitate la Senat, printre 
care calcularea termenului de pla-
tă de 14, respectiv, 30 de zile după 
trecerea termenului prevăzut în 
contract, deci la latitudinea comer-
ciantului și nu după recepția măr-
furilor, precum și existența unor 
remize și risturne (mecanisme de 
reducere a prețurilor de furnizare), 
impuse în contracte de către retai-
leri, de până la -20%, față de zero, în 
forma adoptată anterior de Senat. 
„Exemplele pot continua (de verifi -
cat cele două forme, sunt publice pe 
site-urile celor două camere)“, a adă-
ugat Scarlat.   . G. Marinescu

promulgare
Lege pentru fermieri și procesatori

Începând din 13 aprilie, la Com-
plexul Muzeal de Științele Naturii 
„Răsvan Angheluță“ Galați va fi  des-
chisă publicului expoziția tempora-
ră „Specii invazive din România de 
interes pentru UE“, organizată în co-
laborare cu Institutul de Cercetări 
Eco-Muzeale „Gavrilă Simion“ Tul-
cea și Universitatea din București. 
Expoziția aduce în atenția publicu-
lui problematica speciilor de plante 
și animale invazive sau cu potențial 
invaziv, semnalate pe teritoriul țării 
noastre, ce constituie o problemă 
și la nivel european. Materialele 
infografi ce, ce prezintă informații 
referitoare la originea speciilor in-
vazive, căile de pătrundere în fl ora 
și fauna națională, habitatele inva-
date și impactul acestora asupra 

biodiversității, sănătății oamenilor 
și economiei, au fost realizate în 
cadrul proiectului ”Managementul 
adecvat al speciilor invazive din Ro-
mânia”. Plantele și animalele care 
ajung să se adapteze la habitate stră-
ine pot înlocui fl ora și fauna indi-
genă, provocând daune mediului. 
Aceste organisme sunt cunoscute 
sub denumirea de specii invazive. 
Ele reprezintă o ameninţare majo-
ră la adresa biodiversităţii indige-
ne europene, având repercusiuni 
economice și sociale, spre exemplu 
asupra sănătății umane, pescui-
tului, agriculturii și producţiei de 
alimente. Expoziția va putea fi  vizi-
tată la Complexul Muzeal până pe 
25 septembrie 2022.   . Roxana 

Artene Penciu 

vernisaj
Plante care ameninţă mediul
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